
Švenčiame gyvą lietuvių kalbą

Keliavimas dviese praturtina gyvenimą

Pavojingos�ne�didelės�viltys,�o�beviltiškumas�–�Michelangelo�Buonarroti

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

05
-0

6-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, GEGUŽĖS – MAY 7 2020 • Vol. CXI NR. 54 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

Ar lengva dviem skirtingiems žmonėms – vyrui ir mote-
riai kartu ilgą laiką keliauti Amerikos keliais – savaites,

mėnesius ir metus dalijantis nedidelę ,,troko” kabinos erd-
vę? Juk tuose laikinuose namuose ant ratų tenka spręsti iš-
kylančias ne tik bendravimo, bet ir kasdieninės buities prob-
lemas, net ir tokias, kurias viešai ne visada priimta garsiai
aptarinėti. 

Apie tai, kokiu būdu galima susikurti laisvę džiaugtis
pasauliu ir kiekviena jame pragyventa diena – 6 psl. 

Gegužės 7 d. – Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos diena. Tą die-
ną prieš 116 metų, 1904 m., buvo panaikintas carinės Rusijos drau-

dimas Lietuvoje naudoti lietuvišką raštą. Galima paminėti ir 30 metų
nuo spaudos laisvės atgavimo 1990 m., – tiesa, spauda Lietuvoje ėmė
laisvėti jau keletą metų anksčiau – Atgimimo metais. Ta proga noriu
prisiminti kolegas žurnalistus išeivijoje, apie kuriuos anais laikais, ge-
ležinės uždangos prispausti, visiškai nieko negirdėjome.         – 3 psl.

COVID-19: Gegužės 6 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 3,777,411  1,274,876 261,181

JAV 1,243,993  202,512 72,842   

Lietuvoje 1,428 718 48

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Kas nutinka organizmui užsikrėtus
koronavirusu?                          – 10 psl. 



2 2020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Šiais� metais� Motinos� diena� į� mūsų� namus� ateina
esant� gana� neįprastom� sąlygom,� siaučiant� � nuo-
žmiems��viruso�vėjams.�Vis�tiek�vienokiu�ar�kitokiu
būdu�pasveikinsime�savo�mamas.��Kas�negalės�jas�tie-
siogiai�apkabinti,�pasveikins��iš�tolo,�ištiestos�rankos
mostu,�šypsena�veide�ar�nuoširdžiu�žodžiu.�Negalė-
dami�nuvykti�prie�savo�mi�ru�sios�mamos�kapo,�ją��tu-
rėtume��pasveikinti�gražių��prisiminimų�puokšte,�gal
uždegtos�žvakutės�blyksniu��ir�malda.

Visada Motinos diena į mūsų namus ateina kar-
tu su pavasariu, su pirmaisiais žibučių  žiedais,
su žydinčių pienių nuklotais laukais, su sodų žy-

dėjimu, su prabudusios gamtos gyvu alsavimu. Jei
galimybės leis, pravėrę na mų duris,  dar kartą pa-
bandykime širdimi pažvelgti į savo gyvąją mamą, į
jos   akis arba atnaujinti namų židinio blyksniuose
niekada nepamirštos mirusios mamos šviesųjį pa-
veikslą. Palaiminga motinos globa net ir po mirties
lydi vaikus. Motinos paveiksle sudėta visa, kas žmo-
gui brangiausia. Dažniausiai pirmasis išmoktas žo-
dis  yra mama, mamutė, mamytė, motinėlė, motulė…
Tai širdimi, mūsų dainomis ir pasakomis pažymėti
žodžiai. Motina dažnai dainose lyginama su saule –
„skaisti saulė ant dangaus, tai  yra mano motulė…”
Ji kaip saulė – šilumos ir gyvybės tiekėja. Tai pažy-
mi daugelis poetų. Iš jų ir Anzelmas Matutis eilė-
raštyje „Mamytei”: Tu šviesi, kaip saulė,/ Kaip rytų
aušra / Už tave pasauly / Geresnės nėra. 

Motinos šiluma jaučiama visą gyvenimą. Rašy-
toja ir filosofė Marija Pečkauskaitė – Šatrijos Raga-
na rašė: Šioje žemėje nėra meilės, didesnės už motinos
meilę. Jos širdies šiluma tirpdo vaiko piktus polin-
kius… Poetas Bernardas Brazdžionis daugeliui ži-
nomame savo eilėraštyje „Motinai” motiną taip pat
lygino su saule, su gimtąja žeme, su gražiausiu vy-
turėlių čiulbesiu, o jos vargo raukšlės poetui kėlė švie-
čiančių žvaigždžių kelio įvaizdį.

Senuosiuose  aprašymuose lietuviškuoju moti-
nos pavyzdžiu dažnai keliama Vytauto Didžiojo mo-
tina Birutė. Ji lyg laikoma mūsų šeimų tradicijų pra-
di ninke. Ypač motinos vaidmuo Lietuvoje išaugo
XVII–XX amžiais, kai vyrai žuvo karuose, sukili-
muose, kai jie ėjo Sibiro tremtinių ar pavojingais
knygnešių keliais, mirė kalėjimuose, lageriuose.

Mūsų motinoms daug tvirtybės reikėjo turėti so-
vietinės okupacijos me tais, kada jos nenuriedėju-
siomis  ašaromis apraudodavo turgų aikštėse išmė-
tytus savo vaikus bei vyrus – Lietuvos laisvės kovo-
tojus, narsiuosius partizanus, žuvusius, kad gyven-
tų laisvėje tos pačios motinos, mūsų tauta, mūsų vai-
kai. Legendinio partizano Juozo Lukšos motina,
kaip man pasakojo   jo brolis Antanas, kai žuvo sū-
nus Jurgis, nebyliai susėmė sūnaus kraują į savo ske-
petaitę ir palaidojo ją po bijūnų krūmu. Tokį motinų
skausmą atspindi paminklas „Kovotojų už laisvę   Mo-
tinai”, pastatytas Kauno senosiose kapinėse  (skulp -
torius Vidmantas Gylikis). Simno aikštėje, kur gulėjo
ant grindinio sumesti sovietinių  enkavedistų ir stri-
bų nužudytų partizanų išniekinti kūnai, šiandien sto-
vi įspūdingas paminklas taip pat kankinių  Motinai
su prigludusiu prie šono atėjūnų  įbaugintu vaikeliu.
Paminklo autorius – įžymus Lietuvos skulptorius pro-

Po baltu nuometu ji amžiais vaidilutė…
fesorius Antanas Kmieliauskas. 

Pasiaukojusios motinos ragindavo savo sūnus
jau geriau mirti savo žemėje, bet nevergauti atėjū-
nams, ragindavo su dideliu palaiminimu neišduoti
savo draugų, savo idealų, savo Tėvynės.

Motinos vaikų širdyse puoselėjo meilę savo
gimtajam kraštui, savo kalbai, papročiams, tradici -
joms. Jos daug prisidėjo prie mūsų savitos ir nesu-
terštos kultūros kūrimo ir išlikimo. Motina lopšinės
daina, patarlėmis, pasakomis ir mįslėmis iš kartos
į kartą perdavė vaikams tautos išmintį, mokė pažinti
pasaulį ir gyvenimą. Motinos širdis padėjo mums iš-
likti kaip tautai. Simonas Daukantas rašė, kad
mūsų kalbą, kuria mūsų prabočiai prieš tūkstantį
metų kalbėjo – ne raštai užlaikė, bet motinos, ant ku-
rių kaulų seniai jau spindi saulė su žvaigždėmis. Lie-
tuvė motina, jau nuo seno laimindama savo vaikus,
anot S. Daukanto, linkėdavo, kad jis būtų geras ir do-
ras, kad savo namų neužmirštų. (Simonas Daukan-
tas. Būdas senovės lietuvių, kal-
nėnų ir žemaičių. Pratarmė.) Šis
gerumo ir doros palinkėjimas
būdavo lyg priesaika, dvasinės vi-
dinės gelmės išsaugojimas. Ir
kad Lietuvių tauta per visus
priespaudos metus išlaikė savo
savitumą, neprarado gyvybin-
gumo, yra didelis mūsų papras-
tos, bet siela didžios Motinos
nuopelnas. Šią paskirtį ir parei-
gą turėtų suprasti ir mū sų dienų
motinos, vaikelį auginantys tė-
vai. 

Didžiulė pagarba motinai at-
sispindi ir mūsų tautodailėje.
Štai skulptoriaus Stanislovo Kuz-
mos sukurta Pieta – motina su
nukryžiuotu sūnumi ant rankų.
Šis kūrinys žymi Vilniaus Anta-
kalnio kapinėse palaidotas Sau-
sio 13-osios  bei Medininkų au-
kas. Panašios tautodailininkų
sukurtos skulptūros, turinčios
religinį ir filosofinį motinos skausmo turinį, puošia
koplytstulpius, koplytėles. Didelės meninės ir pa-
žintinės išraiškos turi ir skulptoriaus Petro Rimšos
„Vargo mokykla” – ją kuriant pozavo pati skulpto-
riaus motina. Ši skulptūra tapo mūsų tautos sim-
boliniu paminklu, įkūnijančiu ir motinos sklei-
džiamą šviesą, ir protestą prieš rusiškojo imperia-
lizmo pastangas sunaikinti lietuvių tautą, jos kalbą
ir kultūrą. Ji didelio poveikio mū sų žmonėms turėjo
ir sovietinės okupacijos metais.

Įvedant Motinos dieną Lietuvoje didelės įtakos
turėjo katalikų Bažnyčia bei Marijos – Dievo Moti-
nos garbinimo tradicijos, gegužinės pamaldos. Lie-
tuvos katalikių moterų draugijos pirmininkės Mag-
delenos Galdikienės pastangomis 1929 m. kovo 24 d.
buvo sušauktas įvairių moterų organizacijų bei
spaudos atstovų  susirinkimas. Susirinkime  nutarta
įvesti Motinos dieną Lietuvoje. Ją numatyta švęsti
kasmet gegužės pirmąjį sekmadienį. Tų pačių metų
gegužės 2 dieną per radiją į Lietuvos visuomenę krei-
pėsi ir tuometinis Valstybės Prezidentas Antanas
Smetona, pabrėždamas didelį motinos vaidmenį
šeimoje ir visuomenėje.

1940 metais žurnalas „Moteris” paskelbė drąsų

kreipimąsi Sveikos, Lietuvės Motinos!: Jūsų ranko-
se auga tauta, Jūsų mintimis nušvinta jos pirmosios
mintys. Jūsų žodžiais prabyla josios lūpos. Tauta yra
motinų kūrinys, motinų išnešiota, motinų išauginta,
motinų išmokyta. Poetas Stasys Santvaras rašė: Lie-
tuve motina, tu esi švy turiu savo vaikams, švyturiu
tautai. Tu atnešei Lietuvą ant rankų…

Penktajame dešimtmetyje sovietinė valdžia pa-
ragino Motinos dienos atsisakyti. Jos pakaitalu
tapo kovo 8-oji. Lyg turėjo nublankti ir motinos di-
dybė, jos reikšmė. Tarsi buvo užmiršta, kad ne
kiekviena moteris yra motina.  Skambiais žodžiais
buvo užmaskuota didžioji moters paskirtis, jos dva-
sinis ir fizinis pavergimas. Tačiau daugelyje šeimų
mamos vis tiek būdavo pagerbiamos gegužės pirmąjį
sekmadienį. Jos būdavo pagerbiamos ir daugelyje
bažnyčių šv. Mišių auka, tai progai pritaikytais pa-
mokslais. Ir kapinės tą dieną sumirguliuodavo įvai-
riaspalvėmis gėlėmis, žvakučių šviesa.

1988 metais Motinos diena vėl pradėta švęsti
valstybės mastu,  pradėtas nacionalinių papročių at-
kūrimas. 1990 metais Motinos diena paskelbta tau-
tine švente.

Daug tikimasi iš mūsų motinų ir šių dienų sū-
kuringame gyvenime. Norime, kad mūsų mamos
nebūtų vien pigios estrados išorinėmis „blizgan-
čiomis žvaigždėmis”, bet, kad jos būtų ryžtingos iš-
saugojant tautos dvasią, jos kultūrą, didžiavimąsi
savo garbinga tautos istorija, sava kalba – skambiu
lietuvišku žodžiu, savo tikėjimu.  Mes niekada ne-
turėtume pasitraukti nuo brangiausių tautos ver-
tybių, nuo savo šaknų. Visi bendromis pastangomis
turime labiau įvertinti savąją lietuvišką kultūrą, jos
gyvybingąją  dvasią. Tautos gyvybė – tai kasdieni-
nė kūryba, geroji Motinos širdis, sąmoningas po-
žiūris  į  Lietuvos gyvasties išsaugojimą. Mes turi-
me, atgaivinę savo sielas, atsisakyti pavydo ir ne-
apykantos, turime išsaugoti tautos atmintį neiš-
duodami motiniškos širdies prado: Po baltu nuo metu
ji amžiais vaidilutė, / Šventam tautos ugniakure kū-
renas vardas jos, / Aušrinė rytmetį rasom palaisto ža-
lią rūtą, / Ir budi įsčiose gyva gyvybė Lietuvos. (Ber-
nardas Brazdžionis „Lietuvos Motina”).

Skulptūra�„Žemė-motina-taika”.� M.�Pesse�nuotr.



32020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

siuviniais, ilgį. Apie sūnaus atsidavimą ir pagarbą
tėvui galima spręsti iš to, kad ranka rašytus jo die-
noraščius jis atspausdino mašinėle ir padaugino ke-
letu egzempliorių, nuogąstaudamas, kad originalai
nežūtų ir kad palikimas pasklistų kuo plačiau. Da-
bar smagu girdėti, kad apie Leonardą Šimutį, vy-
resnįjį, rengiasi rašyti knygą prof. Juozas Skirius, ku-
ris prieš keletą metų knyga įvertino išeivijos indė-
lį į Lietuvos nepriklausomybę. Taigi medžiaga nežus
ir pasklis ne tik Amerikoje, bet ir Lietuvoje.

Tuo metu, kai man teko lankytis Šimučių na-
muose, šeimininkas jau buvo palaidojęs žmoną ir gy-
veno vienas dideliame name, kupiname memoria-
linių daiktų, tarsi muziejuje. Viename kambaryje, ku-
ris buvo laikomas darbo kambariu, buvo sukaupti
tėvo dokumentai ir fotografijų albumai. Atskiras
kompiuteris buvo skirtas
šeimos dviejų kartų fotog-
rafijoms, kurios buvo su-
inventorintos. Kituose
kambariuose ir koridoriu-
je kabojo ir lentynose gu-
lėjo įvairūs memorialiniai
daiktai. Vienas kambarys
tarnavo biblioteka, kurios
centrinę dalį užėmė stalas
su Leonardo, vyresniojo,
dienoraščio sąsiuviniais,
sudėtais į specialius fo-
liantus. Dienoraštis užėmė
apytikriai dviejų kvadra-
tinių metrų dydžio plotą. O
Šimučių rūsys buvo ištisas
raštų pasaulis – organiza-
cijų, su kuriomis buvo su-
sijęs Šimutis, vyresnysis,
dokumentai, knygos, kiti
istorinę vertę turintys
daiktai. Jau vedžiodamas
po šią požemio karaliją,
pedantiškai tvarkomą ir
net neapdulkėjusią, šeimi-
ninkas žinojo, kad visa tai
eis į šiukšlyną, nes Litua-
nistikos tyrimo centras, ži-

noma, priims tik svarbiausius dokumentus. Bandžiau
L. Šimutį, jaunesnįjį, įtikinti, kad jis visą tą memo-
rialinį turtą perduotų į Lietuvą, tėvo gimtinę, grįžu-
si Lietuvon netgi lankiausi gimtojoje Šimučio Šilalėje,
kalbėjausi su muziejumi ir kitomis organizacijo-
mis, kur vienu balsu sakė, kad priimtų archyvą ir net-
gi įsteigtų jam memorialinį kambarį, bet Leonardas,
jaunesnysis, tik skėsčiojo rankomis – nebe laikas, nebe
ta sveikata užsiimti siuntimu, o ir lėšų nėra. 

Nors iš tos plejados pokario žurnalistų, kurią
man dar teko pažinti, nebedaug kas liko, frontą lai-
ko jų išaugintas „Draugas”. Taigi kolegoms žurna-
listams ir bendradarbiams – sveikinimai Spaudos at-
gavimo, kalbos ir knygos dienos proga. Sveikatos
šiais pavojingais laikais, kūrybinės sėkmės ir gau-
sėjančio būrio skaitytojų. 

Nusišypsojo
laimė

AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

Kai „Draugo” leidėjų kvietimu 2000 m. atvykau pa-
talkėti į „Draugo” redakciją, turėjau garbės pa-
žinti ne tik dar gyvų, bet dar ir veikiančių žur-

nalistų bei buvusių redaktorių, kurie atstovavo po-
kario žurnalistų kartai. Tuomet Lietuvių žurnalis-
tų sąjungai vadovavo Kęstutis Miklas, kuris ir mane
buvo įtikinęs tapti išeivijos žurnalistų organizacijos
nare. Tapau ir keletą metų mokėjau mokesčius bei
nešiojausi Lietuvių žurnalistų sąjungos nario pa-
žymėjimą. Neseniai Domo Šniuko tęstiniame straips-
nyje „Drauge”, skirtame paminėti Lietuvos žurna-
listų sąjungos 90-metį, perskaičiau, kad jis buvo ne
tik žurnalistas, bet jaunystės metais pretendavęs tap-
ti aktorium – buvo baigęs aktoriaus J. Gustaičio dra-
mos studiją Lietuvoje ir lankęs režisieriaus R. Juk-
nevičiaus dramos studiją prie Vilniaus dramos teatro.
Atvykęs į JAV baigė inžinerijos mokslus ir pasiekė
profesinių aukštumų, bet buvo aktyvus dar ir JAV LB
bei kitose organizacijose, o kaip žurnalistas dirbo
daugelio išeivijos leidinių akredituotu korespondentu
prie JTO.

Tuo metu „Laiškus lietuviams” dar leido kun.
Juozas Vaišnys, kuris 1971–1978 m. buvo veiklios
Lietuvių žurnalistų sąjungos pirmininkas. Prisime-
nu judrų Tėvelį, kuris buvo labai reiklus lietuvių kal-
bos gynėjas ir švarintojas. Nuo jo pylos už tarptauti-
nių žodžių vartojimą yra tekę gauti ir man. Beje, jei-
gu mano atmintis neapgauna, būtent jis nukalė ter-
miną „žiniasklaida”, kuris iš karto paplito ir labai tin-
ka įvardinti įvairiarūšes šiuolaikines informacijos
priemones.

Tuo metu „Draugo” moderatorius buvo kun. Vy-
tautas Jonas Bagdanavičius, kuris Lietuvių žurna-
listų sąjungos pirmininku buvo 1964–1967 m. Tai buvo
ypač išsilavinęs žmogus, tuomet redakcijoje dar tu-
rėjęs savo stalelį ir ateidavęs su kuo nors pabendrauti.
Kadangi su senesniais redakcijos darbuotojais po-
kalbiai jau būdavo „išsemti”, šią malonią pareigą teko
perimti man. Kunigu Bagdanavičius buvo įšventin-
tas dar Lietuvoje. VDU jis studijavo ne tik teologiją,
bet ir humanitarinius mokslus, o Grenoblio uni-
versitete – prancūzų kalbą, Miuncheno universitete
– filosofiją ir psichologiją. 1945–1948 m. Vokietijoje re-
dagavo laikraštį „Naujasis gyvenimas”. Amerikoje
– savaitraštį „Laivas”, buvo Pedagoginio lituanisti-
kos instituto rektorius ir lektorius. Jau nebeprisi-
menu mūsų pokalbių turinio, liko įspūdis kažko la-
bai didelio ir švaraus.

Tuo metu „Drauge” sporto puslapį rengė Ed-
vardas Šulaitis, kuriam vėliau irgi teko būti išrink-
tam Lietuvių žurnalistų sąjungos pirmininku. Bai-
gęs Roosevelto universitetą Čikagoje dirbo daugelio
leidinių – „Draugo”, „Laisvosios Lietuvos” , „Spor-
to žinių”, „Vienybės”, „Naujienų”, radijo „Margutis”
sporto korespondentu ar redaktorium. Buvo aktyvus
lietuviškųjų organizacijų veikėjas, sporto organi-
zatorius ir metraštininkas. 

Neteko būti pažįstamai, bet organizacijų susi-
rinkimuose sutikdavau Jurgį Janušaitį, kuris tuomet
jau reiškėsi mažiau, bet kažkada buvo labai veiklus
žurnalistas ir vieną kadenciją netgi Lietuvių žur-
nalistų sąjungos pirmininkas.

New Yorke dar buvo veikli žurnalistė Salomėja
Narkeliūnaitė, kuri įvykinių korespondencijų atsi-
ųsdavo ir į „Draugą”; Čikagoje „Margutį” vedė Petras
Petrutis, su kuriuo netgi intervuką yra tekę daryti. 

Ir manau, kad man tiesiog nusišypsojo laimė
krikščionių demokratų atsakingojo sekretoriaus
Prano Povilaičio protekcija apsilankyti Leonardo Ši-
mučio, jaunesniojo, ilgamečio „Draugo” redaktoriaus
Leonardo Šimučio, vyresniojo, sūnaus namuose.
Tuomet jaunesnysis Šimutis, muzikos profesorius,
kartais į „Draugą” dar parašydavo korespondencijų
muzikos tema. Į tuos namus traukė žinia, kad ten dar
tebesaugomas „Draugo” redaktoriaus, aktyvaus pir-
mosios išeivių bangos visuomenės veikėjo Leonar-
do Šimučio, vyresniojo, dienoraštis, vestas daugelį
dešimtmečių ir ruošiamas perduoti į archyvus. Tai-
gi savo akimis galėjau išmatuoti lentynų su archy-
vine medžiaga, tarp jų – ir dėžėmis su dienoraščio są-

Septintoji (1971–1974) centro valdyba. Sėdi J. Vaišnys, A. Pužauskas; stovi iš k.: V. Kas-
niūnas, V. Būtėnas ir J. Janušaitis.          ,,Lietuvio�žurnalisto”�nuotr.

Lietuvių�žurnalistų�sąjungos�leidiniai.

LRT metų žodžiais išrinkti 
„koronė“ ir „šimonėda”

Minint Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos
dieną, LRT televizija kvietė gyventojus rink-
ti LRT žodį ir posakį – siūlyti įdomius, ne-

tradicinius, tarmiškus, naują reikšmę įgavusius žodžius
bei posakius, kuriuos išgirdo LRT televizijos ir radijo
programų laidose ar perskaitė LRT.lt tinklalapyje per
pastaruosius metus.

Laimėtojus rinko LRT.lt tinklalapio skaitytojai ir spe-
ciali LRT komisija. Iš viso šių metų rinkimams gyven-
tojai pasiūlė 44 žodžius ir posakius, iš kurių komisijos
nariai balsavimui atrinko po 10 žodžių ir 10 posakių.
Paskelbus dešimtukus LRT.lt tinklalapyje visi norintieji
galėjo balsuoti už įdomiausią žodį ar posakį.

Daugiausia gyventojų balsų sulaukė žodis „ko-

ronė”, kurį ištarė Edita Mildažytė LRT televizijos lai-
doje „Labas rytas, Lietuva”. Metų posakiu gyventojai
išrinko frazę „Ateis laikas, ir mes nusiimsime kau-

kes”, kuri skambėjo COVID-19 pasekmių mažinimo
fondo socialinėje reklamoje, rodytoje per LRT.

Tuo metu komisija pasirinko naujadarą „šimo-

nėdą”, kuris nuskambėjo istoriko, politikos apžvalgi-
ninko Bernardo Gailiaus komentare LRT radijo laidai
„Ryto garsai”. Tai – kandidatų į prezidentus pavardžių
dūrinys Šimonytė ir Nausėda. Labiausiai komisijai pa-
tikęs posakis – „Dėl vieno banano neikite į par-

duotuvę” iš socialinės reklamos, raginusios žmones
per karantiną be reikalo nesilankyti parduotuvėse.

Pasak varžytuvių sumanytojos LRT Kalbos kul-
tūros skyriaus redaktorės Linos Smolskienės, šių
metų rinkimai išsiskyrė tuo, kad buvo rengiami ka-
rantino laikotarpiu, tad siūlomi žodžiai ir frazės buvo
susijusios su koronavirusu. 

LRT metų žodžio ir posakio rinkimai vyksta tre-
čius metus iš eilės. Pernai LRT metų žodžiu komisija
ir visuomenė paskelbė naujadarą „melagiena”, nu-
skambėjusį LRT radijo laidoje „Aktualijų studija”.
Metų posakiu pernai komisija išrinko frazę „Nemira,
come on”, nuskambėjusią LRT televizijos laidoje
„Dienos tema“, – taip į laidos vedėjos, žurnalistės Ne-
miros Pumprickaitės klausimą sureagavo Šarūnas Mar-
čiulionis. Visuomenei labiausiai patiko posakis –
„Kauno visvaldybė”, vartojamas LRT televizijos laidoje
„Dviračio žinios”.   

Alkas.lt



DRAUGAS2020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENIS4

Raimundas Marius Lapas
specialiai ,,Draugui” iš Vilniaus

Radio mikrofono į TV ekraną 
išmainyti neteko

Yra tokių žmonių, kurie nepripažįsta neigiamo
atsakymo. Toks ir mano senas bičiulis Saulius Pi-
linkus, kaip ir aš, neišgydomas kolekcininkas. Daug
visokių darbų išbandęs, dabar jis dirba su Edita Mil-
dažyte Lietuvos televizijoje. Rengia laidas „Daiktų
istorijos”, kuriose dažnai kalbama ir apie litvakų pa-
veldą. Taip yra dėl to, kad nuo XIX a. vidurio iki XX
a. pradžioje daug ryškių pasaulio asmenybių buvo
žydai, kilę iš Lietuvos. Be to, pats Saulius yra buvęs
Lietuvos kultūros atašė Tel Avive.

Dar mano viešnagės pradžioje netikėtai susiti-
kome naujai įkurtame sendaikčių/antikvaro tur-
gelyje Gariūnų turgaus rėmuose. Pasikeitėm tele-
fonais.

Ir štai, jau prasidėjus karantinui, vieną sek-
madienio rytą pasigirsta skambutis – Saulius. ,,Ar
žinai ką nors apie Al Jolson?” – klausia. Žinau, jog
šis legendinis aktorius, 1927 m. pasirodęs pirmaja-
me garsiniame kino filme ,,The Jazz Singer”, yra lit-
vakas, gimęs Serėdžiuose. Saulius: ,,Atvykstam su
operatoriumi Tavęs filmuoti. Nebijok, per atstumą.
Galėsi sėdėti ant suolelio Vokiečių gatvėje.”

Paprašiau duoti man dieną kitą pagalvoti. Iš tik-
rųjų, ne ką daugiau galiu pasakyti apie Jolson nei
tai, kas parašyta Vikipedijoje… Sakau Sauliui: ne-
vilioja sėdėti ant suolelio ir kalbėti apie tai, kas jau
seniai iš galvos išgaravo. Bet turiu kitų pasiūlymų…

Įdomios Kaune gimusio 1918 m. Lietuvos ne-
priklausomybės akto signataro Jokūbo Šerno sū-
naus, prancūzų kino aktoriaus Jacques Serno biog-
rafijos detalės, apie kurias, prieš kelis dešimtmečius
rašydamas savo knygą ,,Ten, ekrane sužibus: Ame-
rikos lietuvių kinematografijos istorija 1909–1979”,
dar pats nežinojau.

Tėvas signataras (beje, reformatas, kilęs nuo Bir-
žų) Jokūbas Šernas mirė, kai būsimam kino aktoriui

Gyvenimą skaidrina maži dalykai
Užstrigusio Vilniuje JAV lietuvio pergyvenimai (2)

buvo vos treji metukai. Netrukus su motina Vera
Fainbergaite jie dviese klajojo tai Berlyne, tai dar ki-
tur, kol įsikūrė Paryžiuje. Vera dažnai lankydavosi
Lietuvos pasiuntinybėje, bendravo su šios įstaigos
sekretoriumi rašytoju Oskaru Milašiumi. Vera ste-
buklingai greitai įsiliejo į Paryžiaus literatūrinį pa-
saulį. Parašė trejetą romanų, kurie buvo išleisti žy-
mių Prancūzijos leidyklų. Tačiau veržli, tvirta
Sankt Peterburge gimusi Vera turėjo dar ir kitą aist-
rą – lošti bridžą. Ji buvo taip pažengusi šiame spor-
te, kad karo metu išlaikė sūnų ir save dalyvaudama

bridžo čempionatuose ir laimėdama piniginius pri-
zus.

Kita tema – viena iš vegetarinių patiekalų pro-
paguotojų Vilniuje Faina Lewando. Į jos valgyklą Vo-
kiečių gatvėje rinkdavosi įžymybės, tokios kaip dai-
lininkas Marc Chagall. Dar visiškai neseniai savo as-
meninėje bibliotekoje turėjau Fainos vegetarinių re-
ceptų knygą lenkų kalba, išleistą 1935  m. Kleckino
spaustuvėje. Pirmoji laida buvo išleista jidiš kalba.
Prieš penketą metų bibliofilų porelė netikėtai tą pir-
mąją laidą aptiko Londone. Knygą jie nupirko ir pa-
dovanojo YIVO (kuris, kaip žinia, buvo įsteigtas
Vilniuje 1925 m.). Kaip tvirtina YIVO centro New Yor-
ke vyr. bibliotekininkė Liudmila Šolokova, tiek šis
idiš, tiek mano turėtas lenkiškas egzemplioriai yra
unikalūs.

Nei Saulius, nei Edita, ,,neužsikabino” už šių per-
sonažų, tačiau apie mano odisėją išgirdo kita LRT lai-
da, pasakojanti apie pasaulio lietuvius. Dabar pro-
diuseriai ir redaktoriai svarsto, ar nevertėtų sukurti
siužetą apie tai, kaip užstrigęs Lietuvos sostinėje JAV
lietuvis leidžia laiką…

Nauja diena – naujas gyvenimo puslapis!

Atsibundu. Laikrodžio rodyklėlės tvirtina, jog aš-
tuonios ryto – laikas keltis. Ant rašomojo stalo gu-
lintis ,,Draugo” kalendorius skelbia – ketvirtadienis,
balandžio 30 d. Vidinis ,,aš” mane ragina – netingėk,
kaip bebūtų saldu lovoje drybsoti… Nuostabi saulutė
šįryt pasibeldė į langą – šelmiškai kvietė į pasima-
tymą su praeitimi.

Žygiuoju tradiciniu maršrutu Naugarduko gat-
ve. Misija – nusipirkti žuvies IKI prekybos centre Min-
daugo gatvėje. Nors ir be meškerės, o tik su euro mo-
netomis piniginėje, ,,žvejyba” baigėsi sėkmingai – iš
parduotuvės išėjau įsigijęs gražų, raudoną lašišos ga-
baliuką.

Grįždamas Naugarduko gatve pamačiau neį-
prastą vaizdelį. Prasilenkiau su pagyvenusiu vyru,
dėvinčiu ne kelnes, bet sijoną. Gal man pasivaideno,
ir vyriškis buvo su šortais? Bet temperatūros stulpelis
terodė 7 C! Ir kelnės vėjyje neplevėsuoja taip, kaip to
praeivio apranga… Tokių vaizdų netrūksta nei Pran-
cūzijoje, nei Vokietijoje, nei juolab Olandijoje, bet Vil-
niuje?.. Genys margas – Lietuvos sostinė dar mar-
gesnė.

Vilnius man – košer! Priėjęs Pylimo gatvę, nu-
tariau neskubėti į savo namus, o pasukau kita kryp-
timi. Ir vėl klajoju mylima Strašūno gatve (nors da-
bartinis gatvės pavadinimas – Žemaitijos, mano gal-
voje įstrigęs prieškarinis pamadinimas). Jūs galbūt
nežinote, kas buvo Matas Strašūnas (1817–1885)? Tai
ne tik vienas įtakingiausių Vilniaus žydų bendruo-
menės narių, bet ir aršus bibliofilas, kuris testa-
mentiniu būdu paliko savo biblioteką Vilniaus žydų
bendruomenei. Specialistai tvirtina, jog ši biblioteka
– didžiausias judaikos rinkinys Europoje. 

Žingsniai lėtėja. Širdis pradeda plakti kiek ne-
normaliu ritmu. Virš pastatų pamatau nublukusius
užrašus jidiš ir lenkų kalbomis – pvz., Zypliszki ar
Skłep nafta Sol Prima. Šis kvartalas kadaise buvo
žydų lopšys. Neveltui Vilnius vadintas Lietuvos Je-
ruzale. Pagalvojau – nors ir koks baisus koronaviruso
baubas, parklubdęs tiek daug žmonių visame pa-
saulyje, jis nė iš tolo neprilygsta nacių nusikalti-
mams Lietuvoje ir jos sostinėje. Net ir nepagalvojus
paisyti žmonių valios jų gyvenamieji adresai buvo
pakeisti į …Ponar. Panerius.

Nukelta į 10 psl.

Net ir pandemijos laikais garsusis anekdotų karalius neprarado humoro jausmo. Deja, šis didingas fortepijonas nebeskleidžia ,,care free” garsų.

Knygyno ,,Mint Vinetu” vitrina.            Jono�Valonio�nuotr.

Apdilusi, bet neišsitrynusi litvakiškos praeities Žemaitijos gatvėje detalė. Įvairių�šaltinių�nuotraukos



5DRAUGAS 2020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENIS

AUGUSTINAS ŽEMAITIS

Tęsinys. Pradžia – balandžio 18 dieną.

2020 04 02
Gyvenimas ir rinkimai Seule

Pamažu�tampame�Seulo�gyventojais.
Pusryčiams�–�kimchi ramen (kimchi –�pa-
tiekalas�iš�fermentuotų�daržovių,�ramen
–�makaronai,�patiekiami�mėsos� sulti-
nyje,� pagardintame� sojų� padažu)� iš
gretimos�parduotuvės,�pietums�kimchi
jjigae (kimči�troškinys)�ir�kimbap (ko-
rėjietiški�sushi)�iš�restora�nėlio�priešais,
dieną� –� darbas,� vakarais� korėjietiški
filmai.�Kartais�pasimokome�naujų�ko-
rėjietiškų�žodžių,�o�aš�prisiminiau�han-
gulį (korėjiečių�raštą),�kurį�moku�nuo
seno.�Bus�paprasčiau�įvairius�ženklus,
ar�kavinėse�meniu�skaityti.

Įdomu. Pirmą kartą svetimoje šalyje
tiesiog gyvename kasdieninį gy-
venimą, neturėdami išankstinių

kelioninių planų. Ir labai džiaugiuosi,
kad ta šalis – Pietų Korėja. Vėl per-
skaičiau savo tinklaraščio augusti-
nas.net 2014 metų įrašą apie pirmąją ke-
lionę į Pietų Korėją, jame išsakiau
mintį, jog tai šalis, kurioje norėčiau pa-
gyventi kiek ilgiau. Nemaniau, kad tai
išsipildys. Bet štai – pildosi.

Šalyje prasidėjo rinkimų kampa-
nija. Korėjoje ji trumpa, trunka tik
porą savaičių (rinkimai įvyko balan-
džio 15 d. – Red.). Tačiau tos dvi savai-
tės – labai intensyvios: nuo ryto iki va-
karo sankryžas užima plakatais nešini
agitatoriai, jie rėkia, šoka, dainuoja rin-
kimines dainas ir lankstosi praeiviams.

Dabar daug kur pasaulyje visokie
rinkimai, referendumai yra atidėti –
neaišku, iki kurio laiko. Dar kitur, net
kai kur Europoje, parlamentinę valdžią
keičia „valdžia dekretais”. Tarsi de-
mokratija nyktų – ką jau kalbėti apie
žmogaus teises, laisves.

Tačiau to nepasakysi apie Pietų Ko-
rėją. Šios šalies laikraščiuose piktina-
masi, kad pusė užsienyje gyvenančių
korėjiečių dėl paskelbto visuotinio ka-
rantino valstybėse, kuriose jie gyvena,
negali balsuoti. Lietuvoje kartais skep-
tiškai žiūrime į rinkimus, į politines
agitacijas ir milijonus pažadų  – bet da-
bar galiu įvertinti, kaip džiugu, kad ten,
kur aš esu, rinkimai vyksta. Žiūrėsime,
kokios politikos laikysis naujai iš-
rinkta Pietų Korėjos valdžia.

2020 04 03-05
Seulo rūmai, žiedai ir bokštai

Tos dvidešimt dienų nuo mūsų iš-
vykimo iš Lietuvos – kiekviena atrodo
tarsi mėnuo – tiek daug visko nutiko,
tiek daug kas pasikeitė.

Bet dabar pagaliau apsistojome:
mūsų dienos tapo panašesnės viena į
kitą, nebėra tiek ypatingų įvykių, ku-
riuos norisi aprašyti.  Pradedame lan-
kyti tam tikras vietas, tačiau ne dau-
giau, kaip vieną per dieną. Balandžio 5
d. aplankėme Changdeokgung rūmus –
čia žydi sakuros, labai gražu. Skirtumas
nuo ankstesnių „eilinių dienų” tuose
rūmuose – nebėra ekskursijų. Net į
„Slaptąjį sodą”, kur anksčiau būdavo
galima patekti tik su gidu, dabar viskas
atvirkščiai – galima vaikščioti, bet tik
be gido. Pokyčiai, kuriuos jaučia lan-
kytojas, yra nedideli (kai kam gal kaip
tik įdomiau pasivaikščioti laisvai, be
gido), bet koronaviruso užkardymui –
reikšmingi. Juk grupinės ekskursijos
metu būryje esantys žmonės būtų pa-
smerkti pavojui užsikrėsti, jeigu tarp jų

Pandemijos metu –  iš Lietuvos į Aziją (IX dalis)
atsirastų bent vienas viruso nešiotojas.
O dabar visi po parką vaikšto dėvėda-
mi kaukes, pavieniui, tad net jei ir pa-
sitaikytų čia koks ligonis, tai tikimybė
nuo jo užsikrėsti būtų labai nedidelė.
Štai taip tvarkomasi Korėjoje.

Nuo pat šitos išvykos pradžios
kiek baiminausi svarstydamas, kaip į
mane, europietį, reaguos vietiniai. Juk
pandemijos pradžioje, kai sirgo beveik
vien kinai, daugelyje šalių į juos žiūrėjo
itin nedraugiškai.  Net ir korėjiečiai už-
sienyje kentėdavo vien dėl savo „įkypų
kiniškų akių”, jų bijodavo kaip poten-
cialių viruso skleidėjų. O dabar pa-
ndemijos centras – Europoje. O kur dar
visos tos Korėjos laikraščių garsinamos
istorijos, kai koks nors vakarietis, ne-
paisydamas to, kad jam diagnozuotas
COVID-19, vaikštinėja gatvėmis… Ir
nors kartą McDonald’s kavinėje pasi-
taikė, kad korėjietė nenorėjo sėstis ša-
lia mūsų, tačiau dažniau vietiniai gy-
ventojai norėjo pabendrauti, klausi-
nėjo apie Lietuvą. Tas požiūris nepa-
sikeitė nuo to laiko, kai lankiausi Pie-
tų Korėjoje 2015 metais. 

Tik atsirado nauja pokalbio tema:
„O kaip jūsų šalyje sekasi kovoti su CO-
VID-19?”. Kad ir kaip skirtųsi Korėjos
kultūra nuo lietuviškos, dabar atrodo,
kad su korėjiečiais mane sieja dau-
giau dalykų, nei su Lietuvoje pasili-
kusiais. „O ką, net ir kirpyklos veikia
Korėjoje?” – internetu atskrenda klau-
simas iš Lietuvos. Panašiai sovietinės
okupacijos prislėgti lietuviai apie 1985-
uosius naiviuose laiškuose Amerikos
lietuviams klausinėdavo: „Tai ir tele-
vizorių pas jus galima be eilės nusi-
pirkti? Ir net apelsinų?”. Atsakome, kad
ne tik kirpyklos čia veikia, bet ir par-
duotuvės, kavinės, didelė dalis muzie-
jų – gyvenimas nesustojo.

Visai priešingai teiravosi pažįstami
kitose šalyse gyvenantys lietuviai. „Bet
vis tiek užsuksite į Japoniją, nors olim-
piados ir nebus, ar ne?” – sulaukė me
klausimo iš pažįstamos Japonijos lie-
tuvės. Na, kol kas ES piliečių atvykimą
Japonija riboja.  Šioje šalyje susirgu-
siųjų skaičiai auga. Tačiau be to, kad
numatyta apribojimų užsieniečiams
patekti į šalį, daugiau draudimų dėl CO-
VID-19 grėsmės Japonijoje kol kas nėra.

Ech, kaip šiais laikais kiekvienas
įsivaizduoja, kad taip, kaip yra jo šaly-
je, yra ir visame pasaulyje! Tačiau jie
klysta – mes tuo įsitikinome per pasta-
rąsias savaites, keliaudami per pan-de-
mijos daugiau ar mažiau paliestas šalis. 

Ir, manau, tai nieko gero, kad žmo-
nės  gyvena savo „burbulėliuose”. Jie
negali  palyginti skirtingų šalių patir-
čių.

2020 04 06
Didmiestis be turistų

Kiekvienas rytas man prasideda
nuo to, kad dar neatsikėlęs iš lovos, per-
žiūriu COVID-19 statistiką pasaulyje.
Tai labai svarbu, nuo to juk priklauso
ir mano gyvenimas. Dabar, balandžio
pradžioje, pirmą kartą nuo vasario pa-
baigoje prasidėjusio protrūkio, kuo-
met Pietų Korėjoje naujų COVID-19
atvejų per dieną buvo skaičiuojama
daugiau nei 1 000, šis skaičius ženkliai
sumažėjo. Nustatoma mažiau nei 50
naujų ligonių per dieną. Pietų Korėjos
valdžia žadėjo, kad pasiekus šį skaičių,
bus atidarytos mokyklos ir atšaukta re-
komendacija būti namuose. Tiesa, šie
apribojimai, kad ir nedideli, tačiau
žada trukti dar mažiausiai dvi savaites.
Bet kadangi tai tik rekomendacijos, o
oras kasdien darosi vis gražesnis, žmo-
nės patys jas „atšaukia” – lankytinos

vietos pilnėja.
Šiandien aplankėme Namsano

bokštą. Rinkomės specialiai ne savait-
galį, kad išvengtume didesnių susibū-
rimų. Kai lankiausi Korėjoje 2015 m., tai
buvo savaitgalis. Tuomet norinčių pa-
tekti į šį bokštą rikiavosi milžiniškos ei-
lės, tad man nepasisekė – net į vidų ne-
patekau. O dabar patekti buvo papras-
ta, nors čia ir dabar vietinių lankytojų
pakako – toli gražu ne tuščia. „Turizmo
informacijos”, „Turistų policijos” tar-
nybos veikia, net moterėlės su užrašu
„Atsakome į klausimus turistams”
vaikštinėja gatvėmis, bet darbo jos ne-
turi.

Kai kurie korėjiečiai baiminasi,
kad žmonėms paliovus laikytis atsar-
gumo priemonių, smogs „antroji viruso
banga”. Jau ir žmonių be kaukių gat-
vėse galima pamatyti. Dauguma iš jų –
moterys, pagaliau vėl galinčios pasi-
rodyti  su makiažu. Net telekomo tar-
nautojas, iš kurio šiandien įsigijome

vietinę SIM kortelę, nedėvėjo kaukės:
o juk jis nuolat susiduria su gausybe
klientų.

Bet dabar aplinkoje sklando poilsio
po baisiausių laikų nuotaikos. Nors tie
„baisūs” laikai Korėjoje, palyginus su
Europa ar Amerika, visai nebuvo bai-
sūs. Tiesa, ateities šiais laikais nenu-
matysi – reikia tikėti, kad nebus antros
COVID-19 bangos. Neatrodo, kad ji ga-
lėtų kilti. Bet ar kada galėjo atrodyti,
kad kovodama su koronavirusu, Lie-
tuva ir beveik visa Europos Sąjunga
seks ne kapitalistinės ir demokratinės
Pietų Korėjos, bet Šiaurės Korėjos pa-
vyzdžiu: „viską uždrauskime, nieko
neįleiskime ir neišleiskime”?

Bent jau taip atrodoiš Pietų Korė-
jos, šalies, kuri COVID-19 pandemiją,
berods, jau įveikė išvengdama masinių
draudimų ir ribojimų – pasirinkdama
demokratišką tvarką.

Bus daugiau

Pietų�Korėja:�čia�ir�pandemijos�metu�galima�džiaugtis�gamtos�žydėjimu.

Seulo�gatvėse�–�atsakingai�nusiteikę�gyventojai.

Lankytinose�vietose�neliko�atvykėlių�turistų.�
Augustino�ir�Aistės�kelionių�albumo�nuotraukos.



2020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

KELYJE: gyvenimas ant ratų

LORETA MEDONIENĖ

„Jeigu�jūsų�pora�kartu�ištvers�stovyklavimą,�tuomet
pakeliui�į�namus�judu�jau�galite�susituokti”�(„If�you�can
survive�camping�with�someone,�you�should�marry
them�on�the�way�home.”)�–�kažkada�nugirsta�citata.�

Tikra tiesa. Jei norite kokį žmogų gerai pažin-
ti, pakeliaukite su juo. Ypač ekstremaliomis są-
lygomis. Tuomet „išlenda” visi charakterio

ypatumai, visokie ten „ožiai”, kaprizai ir kitokie
„siurprizai”. Arba užsidarykite kartu karantine. Ne
dienai, ne savaitgaliui ar savaitei. Mėnesiams. „To flat-
ten the curve”, – jie sako. Išlyginti kreivę. O kaip apie
santykių kreivę? Ar bandėte ją kaip nors išlyginti? O
gal atvirkščiai, atgaivinti ir sukelt bangavimą?

Nelengva dviem, nors ir gerai sutariantiems
žmonėms išbūti mažoje erdvėje 24 valandas per parą,
7 dienas per savaitę – diena po dienos, metai po metų.
Ir nors mudu abu esame skirtingo būdo bei gyvena-
me skirtingu ritmu – aš esu greita ir karštakošė, jis yra
lėtapėdis ir ramus – ant kasdienos bendravimo svars-
tyklių tie mūsų vidiniai ritmai kažkaip susiderina.
Svarbiausia, manau, kad domintų panašūs dalykai,
kad, kaip sakoma, sutaptų pomėgiai ir interesai. Nes
jei vienas nori į barą, o kitas į jogos treniruotę, vienas
eiti, kitas važiuoti, tuomet nieko gero. Kompromisai
įmanomi, bet geriausiai, jog „plauktų” natūraliai. Gal-
būt mums paprasčiausiai pasisekė. Kaip daugumoje
tradicinių santykių modelių,  ji, t. y.  aš, – super atsargi,
kontroliuojanti, galinti prisikabint „lygioj vietoj”, iš
nieko išpūsti didžiulį dramos burbulą, o jis tetrokšta
nuotykių, laisvės ir adrenalino. Mano atsargumas ne
kartą išgelbėjo nuo papildomų nemalonumų ir nuo-

negalite keliauti be poros lagaminų, „trokavimas”
kartu irgi ne jums. Čia turi būt kaip kareivis arba
stovyklautojas – ištvermingas, kantrus ir greitas.
Netgi, sakyčiau, šiek tiek linkęs būti „valkata” – ne-
sijaudinti, jei nepavyksta kasdien išsimaudyti ar pa-
sikeisti drabužių, nebijoti miegoti atvirais langais
abejotinos reputacijos rajonuose. 

Šiek tiek privalai būti visų galų meistru: kirpė-
ju, manikiūrininku, mechaniku, eismo reguliuotoju.
Pastaroji yra mano sritis, ne kartą teko sustabdyt abie-
jų pusių eismą tam, kad Sigitas įvažiuotų iš judrios
gatvės į nediduką bendrovės kiemą. Ir šią savaitę pa-
tekome į situaciją, kuomet privažiuoti prie pakrovi-

Keliavimas dviese praturtina gyvenimą

Pakelėje�sustojus�pavalgyti,�sveiko�maisto�nereikia�tikėtis.

Eilinį�kartą�tenka�susitaikyti,�kad�pietūs�–�,,troko”�kabinos
,,kavinėje”.� Kelionei�pandemijos�metu�pasiruošta.

stolių. Tačiau tik dėl jo drąsos, išradingumo, pasi-
rinkimo važiuoti ne tiesiausiais ir lengviausiais ke-
liais, mes pamatėme daugybę nacionalinių parkų, fer-
mų, kavinių, viešbučių, aplankėme po visą Ameriką
išsibarsčiusius draugus, taip pat ir vaikus… 

Kaip ir visos normalios poros, be abejo, pyksta-
mės, ginčijamės, tylim, tačiau mūsų nekalbadie-
niai būna labai trumpi – baigiasi paprastai už ke-
liolikos minučių juoko protrūkiu ir civilizuotu išsi-
aiškinimu „kas gi čia buvo”. 

Gyvenimas ant ratų dviese 

Taigi, kelyje, kaip ir santuokoje, pirmiausiai kaž-
kaip turi sutapti charakteriai. Jei jūs su savo par-
tneriu ar sutuoktiniu vienoje patalpoje negalite iš-
būti kartu nė keleto valandų, greičiausiai, toks,
kaip mūsų, gyvenimo būdas – ne jums. Jei jūs valandą
ar pusantros kiekvieną rytą praleidžiate vonioje ir

mo rampos, įmontuotos į grindinį, buvo beveik neį-
manoma. Trukdė siaura gatvė, aukšti šaligatvių bor-
teliai. Po begalės nesėkmingų bandymų privairuoti
atbuline eiga, man  teko pasitelkti visą savo moterišką
žavesį ir išmonę, kol pavyko sušvelninti paskutinės
kantrybės netenkantį krovėją ir įkalbinti visus šalia
esančių mechanikų dirbtuvių vyrus patraukti savo au-
tomobilius. Pasinaudoję mašinų statymo aikštelės plo-
tu, pa galiau galėjome įveikti reikiamą kampą ir sėk-
mingai pristumti troko galą prie iš po žemių išky-
lančios, lifto principu veikiančios rampos. 

Gyvenimas „troke”. Ką reikėtų žinoti 
pradedantiems? 

Kiekvienas iš mūsų turime skirtingą gyvenimo
viziją, kiekvienas suprantame, jog viskas, ko trokš-
tame, turi kainą. Norime gražaus kūno, bet ar esame
pasiryžę kasdien prakaituoti sporto salėse ir atsisakyti

gardaus kąsnio? Norime sveikatos? Tačiau kažkodėl
taip nelengva keisti senus įpročius ir galvoseną. Mei-
lės? Skausmas neišvengiamai greta. Ar esame atviri
jam? Ar pasiruošę mokėti sudaužytos širdies kainą?
Norite pinigų? Prašom! Aukokite ramybę ir laiką.

Todėl pirmiausia prieš pradėdami „trokauti” po-
roje, turite nuspręsti, ko norite ir ką dėl to aukoja-
te. Norite daugiau laisvės – įsigykite savo „troką”   ir
dirbkite sau ar būkite nepriklausomu rangovu. Ga-
lėsite rinktis, kur norite važiuoti, už kokį užmokes-
tį, pasirinkti krovinio svorį, poilsio dienas ir t. t. Kaip
ir visi savi verslai, šis pasirinkimas turi pagrindinį
trūkumą – nepastovumą. Kartais uždirbsite labai ge-
rai, kartais „eisite į minusą”. Nes teks laukti, kol gau-
site norimą krovinį, bus daug papildomų išlaidų, teks
susimokėti paskolas, draudimus, kelių mokesčius, re-
montuoti „troką” iš savų pajamų. 

Mes pradėjome kartu važiuoti ir keletą metų va-
žiavome, vyrui dirbant bendrovės vairuotoju. Pri-
valumas – sutartas užmokestis už mylią, pastovumas,
jokių papildomų išlaidų, visi pinigėliai, kuriuos
uždirbai, yra tavo. Trūkumas – važiuoji ten, kur siun-
čia, veži tai, ką duoda. 

Žymiai palengvėja gyvenimas, kuomet „trokas”
išmokėtas. Neįsivaizduoju, ypač šiais sunkiais pa-
ndemijos laikais, kuomet kaina už mylią nukrito iki
1.2 – 1.5 dol. (o kartais ir tiek nemoka), kaip išsilai-
ko tie, kurie vis dar turi mokėti paskolas už „troką”. 

Todėl, jei planuojate pradėti „trokavimo” karjerą
dabar, patartume pradėti nuo samdomo vairuotojo
darbo. Yra begalė gerų lietuvių bendrovių, kuriose
moderniausia technika, nepriekaištingos sąlygos ir
darbo etika, ten įgysite patirties ir pasiruošite, jei no-
rėsite, kitam, savarankiškesniam etapui. 

Mes pasirinkome „nesimakaluoti” po Vidurio ar
Rytų Ameriką, nors už tuos maršrutus ir daugiau
moka. Pasirinkome „ilgas mylias”, nors jos visada
mažiau apmokamos. Pasirinkome neaukoti gyveni-
mo būdo dėl pinigų, nes mes mėgstame keliauti.
Mėgstame grožėtis gamta – vandenynais, kalnais, pre-
rijomis, kanjonais, todėl važiuojame ten, kur jų
yra. Važiuojame išmintingai, renkamės saugų ir „tau-
pų” greitį, stengiamės pakankamai ilsėtis, nevažiuoti
naktį, anksčiau gulti ir kelti, kad nepraleistume sau-
lėtekių bei saulėlydžių. 

Kaip keliauti, kad jaustumeisi kaip namie? 

Labai greitai supratome, jog beveik visas 24 va-
landas būsime įsprausti į mažą kabinos erdvę. Todėl
turime labai apgalvotai ją išnaudoti. Labai svarbu yra
patogi kėdė, patogi lova, graži ir švari patalynė. Svar-
biausia – neapsikrauti daiktais, nes mažoje erdvėje
tai labai jaučiasi. Viską būtina gerai pritvirtinti, kad
nepradėtų „skraidyt” bevažiuojant. Kiek įmanoma,
viską reikia sukaišioti, paslėpti nuo akių, nes antraip
atrodys totali netvarka. Šaldytuvas, virdulys, mik-
robangų krosnelė, stalčiai indams ir įrankiams,
len tynos drabužiams, portatyvus tualetas – viskas
kaip priklauso gyvenimui kemperyje. 



7DRAUGAS 2020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENIS

Beje, visai į temą ką tik prisiminiau
kažkada nugirstą vienos savo draugės
pokalbį su vyru, kuriam „trokavimas”,
akivaizdu, buvo ne prie širdies. 

Ji: O ką, anoks čia ir darbas, sėdi,
važiuoji ir grožiesi vaizdais... 

Jis: O tu pabandyk, brangioji, sa-
vaitei užsidaryt tualete, išsikirsk lan-
gą ir sėdėk užsidariusi! Pažiūrėčiau,
kaip tuomet čiulbėtum! 

Taigi dabar – apie taip vadinamą
„išėjimą į lauką”. Nors sėdėjimas sun-
kvežimio kabinoje draugės vyrui iro-
niškai siejasi su sėdėjimu tualete, kaip
tik šio daikto, mano manymu, kabino-
je labiausiai ir trūksta. Juk „trokas” –
ne tik darbo įrankis, bet ir būstas. Pa-
grindiniai žmogaus gyvybiniai porei-
kiai – kvėpuoti, gerti, valgyti, miegoti
ir ... tuštintis, nors ir kaip būtų nepatogu
apie tai kalbėti… Gandai, jog „trokis-
tai”, prispyrus bėdai, sisioja į butelį, yra
visai ir ne gandai. Turbūt ne vienas,
ranką prie širdies pridėjęs, prisipažin-
tų, kad nors kartą prispaustas reikalo
turėjo pasinaudoti savo fantazija ir ap-
linkui esančiomis tuščiomis talpomis...
Todėl pirmas dalykas, kuris man labai
parūpo, tik pradėjus važiuoti, buvo tua-
leto klausimas. Pradžioje net ėmėme gal-
voti persidaryti kabiną pagal specialų
užsakymą, bet tai pasirodė pernelyg
komplikuota, o ir kaina didelė. Todėl
šovė į galvą pasinaudoti RV, lietuviškai
paprastai vadinamo kemperiu, pavyz-
džiu. „Pasigūglinus” internete, radau
tinkamą variantą – geros kokybės, ga-
nėtinai nebrangų (apie 125 dol.) ir labai
mums tinkamą mobilų tualetą (porta
potti). Mūsų Youtube kanalo video šia
tema: https://youtu.be/ZFfesNn22SA). 

Mano manymu, tai buvo, ko gero,
pati pigiausia ir svarbiausia investici-
ja į mūsų kelionių biznį. Mums pasise-
kė, jog mūsų „troko” kabinoje kaip tik
buvo pakankamai vietos (turėjome pa-
aukoti vieną iš šoninių spintų) šiam gy-
vybiškai svarbiam žmonijos išradimui.
Ir dabar mums nebaisūs jokie kamščiai,
jokios šaltos naktys, blogos reputacijos
rajonai ar civilizacijos nepaliesti už-
kampiai bei bendrovės, nesirūpinančios
vairuotojų gerove. Šiais laikais, kuomet
vis labiau griežtinama ir reguliuojama
vairuotojų dienotvarkė, kuomet, elekt-
roniniame žurnale pažymėtam laikui
(logbook arba ELD) atėjus, turi sustot
pačiose neįtikėčiausiose vietose, šis
daikčiukas yra tikras išsigelbėjimas.
Nesileisdama į detales, norėčiau pa-
brėž ti, jog nepiktnaudžiaujame ir civi-
lizuotuose vietose, kur leidžiama, vi-
suomet naudojamės viešomis įstaigo-
mis. Tačiau niekuomet nepamiršiu
prieš trejus metus į Kanzaso istoriją
įėjusio Juodojo plikledžio penktadienio
(Black Ice Friday). Tuomet I-70 greit-
kelio kamštyje prastovėjome apie parą
laiko, ir buvome nuoširdžiai dėkingi už
daugelį dalykų: žmonių solidarumą,
vietinį radiją bei tarnybas ir... be abejo,
už mūsų portatyvinį tualetą, kuris labai
praverčia ir dabar, pandemijos ir sa-
viizoliacijos sąlygomis. Kad kuo mažiau
vaikščiotume į „trokstopus”, įsigijome
dar ir 5 galonų talpos vandens rezer-
vuarą, kurį naudojame maistui ir pra-
usimuisi (mūsų Youtube kanale:
https://youtu.be/d-YmHOi8Pqw).

Sveikata – svarbiausias turtas

Kadangi vairuotojo darbas reika-
lauja nuolat sėdėti (kartais net 11 va-
landų), sustojus labai svarbu yra paju-
dėti. Kartais tai gali būti paprasčiausias
ėjimas ratu aplink „trokstopą” ar poil-
sio aikštelę. Esame užsibrėžę nueiti ne
mažiau 1,24 mylios (3,5 kilometrų) per
dieną. Tuo pačiu – tai gera proga pra-
sitampyti, prasimankštinti sąnarius,
„pravarinėt kraują”, kaip mano močiutė

sakydavo. Dažnam iškyla klausimas, ar
įmanoma išlikti sveikam ir lieknam,
praktiškai gyvenant „troke”? Įmanoma.
Tereikia nustoti nuolat užkandžiauti,
nebijoti pabadauti, gerti daug vandens,
valgyti pilnavertį maistą. 

Prieš kelionę būtina atlikti namų
darbus ir gerai pasiruošti, nes sveiko
maisto „trokstopuose” praktiškai nėra.
Kartais kelyje tenka išbūti keletą sa-
vaičių, todėl neišvengiamai, pasibaigus
maisto atsargoms, stojame apsipirkti.
Wallmart, Target ir Costco yra mūsų
mėgstamiausios parduotuvės. Kai nu-
sprendžiame poilsiauti, dažniausiai
savaitgaliais, tuomet mėgstame lan-
kytis vietiniuose restoranuose ir ka-
vinėse, užsisakome nakvynę viešbu-
čiuose ar privačiame sektoriuje per
Airbnb. Dažnai naudojamės Google at-
siliepimais, ir patys mėgstame ten pa-
rašyti savo nuomonę. Bet čia jau praei-
ties prisiminimai. Kas žino, kada vis-
kas sugrįš į ankstesniąsias vėžes?
Kada atvirai ir be baimės galėsime vėl
bendrauti vieni su kitais?  

Ir dar.  Žmogus ne tik maistu gy-
vas. Jam reikia ir dvasinio peno. Ilgos
sėdėjimo valandos yra puiki proga
klausytis audio knygų, mokytis kalbų,
dainuoti, svajoti, bendrauti. Labiausiai
mano laukiami yra vakarai, kuomet
užsitrauki sunkią užuolaidą, skirian-
čią vairuotojo kabiną nuo miegamojo,
įjungi elektrinį garintuvą su kvapių
eterinių aliejų mišiniu ir, pamiršęs
viską pasaulyje, išsitiesi porai valandų
pasižiūrėti mėgstamos TV programos
ar filmo. Ištirpsta tradicinis erdvės ir
laiko pajautimas, ateina suvokimas, jog
tu – žmogus, esi pats sau namai, sak-
ralinė, vidinė erdvė, per kurią teka lai-
kas, anot Jono Meko:

Aš esu savo laikas ir savo erdvė.
Laikas išbėga kaip smėlys pro pirštus.
Sudyla erdvė.
Laikas ištįsta amžiumi, be namų.

Kaip susimažinti pragyvenimo kaštus, 
arba  vienas ūkis vietoj dviejų

Nepatikėsite, kaip smagiai taupomi
pinigai, važiuojant dviese! Negana to,
jog į keliones įsidedame savo maisto, bet
ir nei aš, nei jis papildomai pinigų ne-
išleidžiame. O būdavo, žiūrėk, gauni at-
lyginimą ir eilinį kartą nesusilaikai ne-
nusipirkusi naujų jogos kelnių, paka-
bukų, aliejukų, papildų, knygų ir t. t. 

O ir vyras grįždavo iš savo kelionių
ne tik pilnais krepšiais kaubojiškų
batų ir indėniškų tomahaukų bei tai-
kos pypkių, bet ir su indais, pilnais pra-
rūgusios sriubos bei pelėsiu apšerkš-
nijusių vištienos kulšių. Neva, nebuvę
kada pasišildyti (čia turėčiau užverst
akis į viršų ir caktelti liežuviu). 

Kai važiuojame dviese, už maistą
esu atsakinga aš, o kai grįžtame namo
– Sigitas. Mat jis labai mėgsta gamin-
ti, tai jo hobis, jo talentas, jo pašauki-
mas. Ir tai nebūtinai turi sutapti su pa-
sirinktu darbu. Nuostabu, aišku, kuo-
met taip atsitinka. Ar nesvarstėme
galimybės keisti profesiją? Svarstė-
me. Bet šiai dienai „trokizmas” vis tik
mums išlieka optimaliausias būdas
užsidirbti. Netgi karantino sąlygomis,
kuomet milijonai įkalinti namuose,
milijonai praradę darbus, jausmas
toks, jog judame į priekį: keliaujame,
pinigai, nors ženkliai sumažėję, bet
„kapsi” papildydami banko sąskaitas.
Esame kartu. Tuo ir džiaugiamės.

„Viskas kainuoja tiek, kiek gyve-
nimo atiduodi mainais už tai.” – Hen-
ry David  Thoreau („The price of  anyt-
hing is the amount of  life you exchan-
ge for it.”)

Kažkada, kuomet augo vaikai,

Su�mumis�keliauja�ir�džiūstantys�skalbiniai.

Štai�šioje�talpoje�laikomas�vanduo�taupo�laiką�ir�suteikia�daugiau�nepriklausomybės.

Poilsio�akimirka. Loretos�Medonienės�asmeninio�albumo�nuotraukos�

kiekvienas turėjome po atskirą mie-
gamąjį bei vonią, gyvenome dviejų
aukštų name su keturiais miegamai-
siais bei keturiais vonios kambariais.
Tuomet visi šeštadieniai buvo skiria-
mi tvarkymuisi ir valymuisi. Kiek su-
gaišta laiko ir prarasta nervinių ląs-
telių! Niekas – nei vaikai, nei aš pati –
nemėgstu valymo. Kurį laiką netgi
samdėme ateinančias valytojas, tačiau
vėliau auklėjimo ir švaros skiepijimo
tikslu nusprendėme, jog tvarkytis tu-
rime visi kartu, t. y. kiekvienas savo
kambarį, o bendro naudojimo patalpas
– pagal „slenkantį” grafiką. 

Ne veltui sakoma, kad kuo dides-
nis namas, tuo mažesnis gyvenimas.
Dabar, kai gyvenimo „palociuose” lai-
kai pasibaigė, negaliu atsidžiaugti
mūsų vieno kambario ir pusantros vo-
nios buteliu šalia Miami, kurį įsigijo-
me pernai sausį.  Planas: jame šiltai
glausimės, kai išeisime į pensiją. 

Kai „atsibundi”, imi suvokti, jog
absoliučiai visi daiktai, kuriuos įsi-
gyjame, priverčia mus tarnauti jiems,
„įdarbina” mus, mūsų laiką ir pinigus.
Nusipirkai dėželę ar abrozdėlį – valyk
dulkes. Įsigijai suknelę ar džinsus –
skalbk, džiovink ir t. t. Vaizduotėje vis
iškyla prisiminimas, kuomet, mirus
mamai, vaikai nebežinojo, kur dėti
šimtus stiklo skulptūrėlių, kruopščiai,
su meile mamos kolekcionuotų ir bliz-
gintų kone kasdien. Ji tame matė gro-
žį, prasmę. Jai tai buvo laikas, vertas
investicijos – tarsi savotiška meditacija.
O jos suaugę vaikai stovėjo sutrikę ir
siūlė tą trapų grožį visiems susirin-

kusiems: gal jūs norėtumėte pasiimti?.. 
Jokiu būdu nesakau, jog visi turi

mąstyti ir jaustis, taip, kaip aš. Pažįstu
ne vieną žmogų, kuriam valyti ir tvar-
kyti namus yra tolygu palaimai. Tame
jie mato ne tik gilią prasmę, savotišką
netgi „sielos”, kaip jie patys sako, sme-
genų vingių apsivalymą.  Arba vyras ir
jo automobilis. Romaną galima para-
šyti. Net man gražu stebėti, su kokia
meile, švelnumu ir rūpesčiu dažnas
vyriškis blizgina, šveičia ir ilgesingai
žvilgsniu glamonėja savąjį plieno žirgą.
Ne išimtis ir „trokai”. Įsivaizduoju,
kaip jie, nudažyti įmantriomis spalvo-
mis, išpuošti begale lempučių, iš tolo
blizgantys galingais nerūdijančio plie-
no aksesuarais, glosto šeimininko šir-
dį ir savimeilę. Svarbu, jog mes patys
matytume prasmę savuose pasirinki-
muose. Kad viską, ką darome, darytu-
me noriai ir su džiaugsmu. Todėl aš
kiekvieną rytą kelyje, kuomet iš po lo-
vos išsitraukiu mažutį nešiojamą dul-
kių siurblį, kad nusiurbčiau metro il-
gio ir pusės metro pločio kilimo atkar-
pėlę, ir prasivalyčiau keturių kvadra-
tinių pėdų „troko” kabinos grindis, ty-
liai sau pasidžiaugiu, jog nebetarnau-
ju daiktams. Arba tarnauju mažiau. 

Įsipilu kavos, ir spoksau per langą.
Keičiasi vaizdas, teka gyvenimas. Ir aš
kartu su juo. Gyvenu, kad gyvenčiau. 

Mūsų YouTube kanalas:
Living on the road: Tips for trucks and

truckers, https://www.youtube.com/chan-
nel/UC5NS_Qgx725bVFFz07b9ypg



2020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LietUva ir PasaULis

Lietuva�išlaikys�gynybai�skiriamą�finansavimą
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Lie-

tuvos Respublikos Prezidentas Gitanas
Nausėda su NATO Generaliniu Sek-
retoriumi Jens Stoltenberg telefonu ap-
tarė COVID-19 plitimo dinamiką ir
padarinius šalies bei Aljanso saugumo
aplinkai, nacionalinę ir tarptautinę
saugumo bei gynybos darbotvarkę,
santykius su kaimyninėmis šalimis.

Lietuvos vadovas akcentavo, kad
pandemijos padariniai bus jaučiami
tiek socialiniame, tiek ekonominia-
me šalies gyvenime, tačiau tai nekeis
principinės Lietuvos nuostatos tarp-
tautinių įsipareigojimų atžvilgiu –
Lietuva skirs gynybai 2 proc. šalies
BVP. Lietuvos Prezidentas patvirtino,
kad Lietuva tęs ir kitus įsipareigoji-
mus, dalyvaudama operacijose Irake
bei Afganistane.

Šalies vadovas padėkojo NATO
sąjungininkėms, dislokavusioms pa-
jėgas Lietuvoje ir užtikrinančioms ne-
nutrūkstamą oro policijos Baltijos
valstybėse vykdymą šiuo sudėtingu lai-
kotarpiu.

Prezidentas atkreipė dėmesį į vis
stiprėjantį NATO ir Europos Sąjungos

bendradarbiavimą bei veiksmų koor-
dinavimą atsakant į pandemiją. „Tu-
rime išsaugoti gerąją praktiką ir tęsti
organizacijų bendrą darbą civilinio
atsparumo, karinio mobilumo, strate-
ginės komunikacijos srityse”, – teigė
Prezidentas.

Lietuvos vadovas NATO Genera-
liniam Sekretoriui akcentavo, kad Lie-
tuva seka aktyvėjančias Rusijos pa-
stangas pasinaudoti pandemija, sie-
kiant destabilizuoti padėtį, skleidžiant
dezinformaciją Aljanso šalyse ir par-
tnerėse. Kelia nerimą nemažėjantis
Rusijos karinis aktyvumas tiek Rytų
kaimynystėje, tiek kituose regionuose,
kaip Sirijoje, Libijoje.

Šalies vadovas pabrėžė, kad ge-
riausias atsakas į agresyvius ir des-
tabilizuojančius Rusijos veiksmus yra
nuoseklus ir greitas sutartų sprendimų
ir gynybos stiprinimo priemonių įgy-
vendinimas. Kaip svarbiausias jų Pre-
zidentas pabrėžė oro gynybos Baltijos
regione stiprinimą, galimybę greitai
priimti karinį Aljanso pastiprinimą
krizės atveju ir tam reikalingus ati-
tinkamus gynybos planus.

Ekspedicija�„Misija�Sibiras‘20“�šiemet�neįvyks
Vilnius (ELTA) – Šių metų eks-

pedicija „Misija Sibiras’20” yra at-
šaukiama, pranešė šio projekto orga-
nizatoriai, įvertinę dabartinę pasaulyje
esančią situaciją, susidariusią dėl CO-
VID-19 viruso bei daugelyje šalių pa-
skelbto karantino.

Kasmet pavasarį projektas „Misi-
ja Sibiras” skelbia atranką į ekspedi-
ciją, kurioje dalyvauja visi norintys
vykti į lietuvių tremties ir kalinimo vie-
tas tvarkyti tautiečių kapų, statyti at-
minimo simbolius bei susitikti su šio-
se vietose tebegyvenančiais lietuviais. 

Projektas gyvuoja 15 metų, per
visą šį laikotarpį į lietuvių tremties ir
kalinimo vietas išvyko 18 ekspedicijų,
kurios sutvarkė daugiau nei 170 kapi-
nių Sibire ir kitose buvusios Sovietų
Sąjungos šalyse. Per šiuos metus pro-
jektas sukūrė dokumentinius filmus
apie vykusias ekspedicijas, su nuo-
traukų parodomis apkeliavo ne tik
Lietuvą, bet ir užsienio šalių lietuvių
bendruomenes – tarp jų ir JAV, orga-
nizavo tūkstančius susitikimų su Lie-
tuvos moksleiviais ir įvairiomis or-
ganizacijomis.

Karantino�įtaka�verslui�
Vilnius (ELTA) – Susirūpinimo

pandemija lygis Lietuvoje gerokai di-
desnis nei pasaulyje ar kaimyninėje
Latvijoje, rodo atlygio tyrimų ben-
drovės „Baltic Salary Survey” duo-
menys. Apklaustų darbdavių teigi-
mu, jei ekonominė situacija nesikeis
arba blogės, 35 proc. jų planuoja ma-
žinti atlyginimus bei atleisti 17 proc.
darbuotojų. Didžiausiais iššūkiais
šiuo metu Lietuvos verslai mato vidi-
nę įmonės darbuotojų komunikaciją,
lyderystės stoką, naujų darbuotojų
įdarbinimą ir priėmimą į komandą.

„Įdomu tai, kad nors verslai tau-
po ir optimizuoja savo veiklą, dalis jų
įdarbinimo procesų nestabdo ir itin
neigiamos karantino įtakos nejaučia.
Vis tik bendra rinkos nuotaika kelia
nerimą – lietuviai gerokai labiau su-
sirūpinę nei pasaulio”, – sako „Baltic
Salary Survey” atlygio rinkos tyri-
mų konsultantas Povilas Blusius.

Pusė (51 proc.) apklaustų šalies or-
ganizacijų teigia, kad dėl pandemijos
sukeltų iššūkių yra itin susirūpinu-
sios, rodo tyrimo rezultatai. Būtent
šiuo aspektu lietuviai išsiskiria ne tik
tarp Baltijos šalių, bet ir pasauliniame
kontekste. Nors sunkumus išgyvena
visas pasaulis, susirūpinimo lygis už-
sienyje yra mažesnis. Net Latvijoje
verslai jaučiasi ramiau.

Visi verslo sektoriai teigė, kad
didžiausią įtaką padarė sumažėjęs
projektų, klientų ar pirkėjų skaičius. 

Jei verslo situacija Lietuvoje ne-
gerės, įmonės planuoja dar labiau ma-

JK�ir�JAV�derasi�dėl�prekybos�sutarties
Londonas (ELTA) – Prasidėjo

Jungtinės Karalystės (JK) ir JAV de-
rybos dėl prekybos sutarties po „Bre-
xit”, o prie vaizdo konferencijos pri-
sijungė maždaug po 100 kiekvienos
pusės atstovų.

Dauguma britų premjero Boris
Johnson konservatorių vyriausybės
atstovų tikisi laisvosios prekybos su-
tarties su JAV. Tai esą būtų vienas di-
džiausių išstojimo iš ES privalumų.

Pareigūnų teigimu, pirmasis de-
rybų etapas truks 2 savaites, jame bus
aptariamos prekės ir paslaugos, skait-
meninė prekyba, investicijos ir para-
ma smulkiajam verslui.

JAV ambasadorius Jungtinėje Ka-
ralystėje Woody Johnson tvirtino, kad
sutartis gali „suteikti postūmį ekono-
mikai po pergalės prieš koronavirusą”. 

Pernai JK ir JAV dvišalės preky-
bos apimtys siekė 220,9 mlrd. svarų
sterlingų.

Tolesni derybų etapai planuojami
kas 6 savaites.

2016 m. birželį įvyko „Brexit” re-
ferendumas, o šių metų sausio 31 d. rin-
kėjų valia buvo įvykdyta – JK pasi-
traukė iš Europos Sąjungos.

Išstojimas leido JK pradėti dery-

bas dėl atskirų prekybos susitarimų su
trečiosiomis šalimis, įskaitant JAV.

Tiesa, iki šių metų pabaigos ga-
lioja pereinamasis „Brexit” laikotarpis,
kuomet JK ir ES turi susitarti dėl to-
lesnių santykių.

Paskutinis JK ir ES derybų etapas
balandžio 24 d. baigėsi be didesnio
proveržio.

Londonas (BNS) – Šiuo metu nėra
jokių įrodymų, kad pasaulį siaubian-
tis naujasis koronavirusas pasklido iš
laboratorijos Kinijos Uhane, pranešė
britų laikraštis „The Guardian”, rem-
damasis šaltiniais Vakarų žvalgybos
tarnybose.

Leidinys pažymi, kad australų
laikraščio „Daily Telegraph” cituotas
dokumentas, kuriame Pekinas kalti-
namas nuslėpęs tikrus duomenis apie
koronavirusą, nebuvo pateiktas žval-
gybos aljansui „Five Eyes” („Penkios
akys”), kuriam priklauso JAV, Aust-

ralija, Naujoji Zelandija, Didžioji Bri-
tanija ir Kanada.

„The Guardian” šaltinis Austra-
lijos žvalgybos agentūrose teigė, kad
„Daily Telegraph” gavo medžiagos
publikavimui iš Jungtinių Valstijų,
siekusių organizuoti kontrpropagan-
dą ir tokiu būdu spausti Kiniją.

JAV valstybės sekretorius Mike
Pompeo pareiškė, kad Washingtonas
turi „daug įrodymų”, jog virusas pa-
sklido iš slaptos laboratorijos Uhane,
tačiau nepateikė nė vieno iš jų, pažy-
mėjo britų laikraštis.

JAV�karo�laivai�grįžta�į�Barenco�jūrą
Washingtonas (BNS, ELTA) – JAV

karinis jūrų laivynas šią savaitę, pirmą
kartą per daugiau nei tris dešimtme-
čius, išsiuntė keturis laivus vykdyti
Arkties saugumo operacijų šiauriau
Rusijos esančioje Barenco jūroje.

Tokio žingsnio imtasi Amerikos
pareigūnams pareiškus, jog tokios
varžovės kaip Kinija ir Rusija vis daž-
niau tikrina Washingtono pasiryži-
mą gintis, koronaviruso pandemijos
metu mesdamos jam iššūkius oro erd-
vėje ir jūrose.

Keturi JAV ir vienas Britanijos ka-
rinis laivas vykdė operacijas vis dau-
giau strateginės svarbos įgaunančia-
me Arkties regione, siekiant „užtik-
rinti laivybos laisvę ir pademonst-
ruoti sklandžią sąjungininkų integ-
raciją”, nurodoma amerikiečių laivy-
no išplatintame pareiškime.

Tarp JAV laivų buvo trys valdo-
mosiomis raketomis ginkluoti eskad-
riniai minininkai ir pagalbinis lai-
vas; juos lydėjo Jungtinės Karalystės
fregata.

Laivyno teigimu, JAV antvande-
niniai laivai Barenco jūros regione ne-
plaukiojo nuo 9-ojo dešimtmečio vi-
durio, todėl buvo būtina susipažinti su

veiklos sąlygomis toje pasaulio dalyje.
„Šiais sudėtingais laikais kaip nie-

kad svarbu palaikyti pastovų operaci-
jų ritmą visame Europos teatre, kartu
imantis apdairių priemonių, kad ap-
saugotume savo pajėgų sveikatą”, –
pareiškė viceadmirolė Lisa Franchetti.

Manevrai Barenco jūroje buvo
vykdomi po praėjusią savaitę sureng-
tų JAV karinio laivyno „laivybos lais-
vės” operacijų Pietų Kinijos jūroje, ne-
toli mažų salų, į kurias pretenduoja Ki-
nija ir kitos regiono šalys.

„Kinai elgiasi toje pasaulio daly-
je šiek tiek labiau provokuojančiai”, –
pažymėjo JAV gynybos sekretorius
Mark Esper.

Kinijos veiksmai yra „labai agre-
syvūs ir neatitinka tarptautinių tai-
syklių”, – pridūrė jis.

Pentagono vadovas nurodė, kad
Rusijos oro pajėgos pastaruoju metu
taip pat daug kartų mėgino tyrinėti
JAV oro erdvę Arkties regione.

Dėl dalies Arkties vyksta terito-
riniai ginčai. Juos kursto gamtiniai iš-
tekliai, glūdintys po dėl klimato kaitos
padarinių nutirpusiu ledu. Be to, Ark-
tis turi svarbią karinę strateginę reikš-
mę.

Washingtonas (ELTA) – JAV pre-
zidentas Donald Trump pareiškė esąs
įsitikinęs, kad jo šalis vakciną nuo ko-
ronaviruso turės dar iki šių metų pa-
baigos.

Mokslininkai visame pasaulyje
aktyviai siekia sukurti vakciną, bet
dauguma ekspertų tikisi, kad vakcina
bus tik 2021 metais. 

Prognozuoja,�kad�JAV�vakciną�turės�dar�šiemet

Neįrodo,�kad�virusas�sukurtas�kinų�laboratorijoje

P.�Blusius�teigia,�kad�verslas�Lietuvoje�labiau
nerimauja,�nei�kitose�šalyse. BNS�nuotr.

W.�Johnson�tikisi,�kad�JAV�prekybos�sutar-
tis�su�JK�padės�atsigauti�ekonomikai.�

Politico�nuotr.

žinti darbuotojų skaičių ir atlygio dy-
džius.

35 proc. įmonių planuoja viduti-
niškai 21,9 proc. sumažinti atlyginimus
ir kitas išlaidas, jei situacija nesikeis
ar pablogės. O organizacijos, planuo-
jančios mažinti darbuotojų skaičių,
vidutiniškai jų atleistų apie 16,9 pro-
cento. 

Tarp didžiausių iššūkių Lietuvos
įmonės šiuo metu mato ne tik finansi-
nius sunkumus, bet ir vidinę įmonės
darbuotojų komunikaciją – taip teigia
beveik pusė (45 proc.) apklaustų kom-
panijų. Darbdaviai nerimauja ir dėl
naujų darbuotojų įvedimo į komandą
nuotoliniu būdu, lyderystės ir valdymo
trūkumo.



9DRAUGAS 2020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENIS

spausk enter

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�gegužės�5�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�–�0,92�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,59�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,65�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,14�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,55�€

dėl „android” spraGos sustinGsta telefonų eKranaiGražiausias 2020 m. 
interneto vardas – suKįKaimą.lt
Šiais�metais�naujienų�por-
talo�DELFI�lankytojai�gra-
žiausiu�srities�lt�domenu
išrinko SukįKaimą.lt.�

Tai trijų pasienio
savivaldybių – Bir-
žų, Pasvalio ir Ro-

kiškio – kaimo bendruo-
menių svetainė, kurioje
sukaupta informacija
apie įvairias vietos pa-
slaugas ir verslus, pro-
duktus ir visuomenines
veiklas. 

Pavadinimas suda-
rytas iš trijų žodžių „Suk į kaimą”, pa-
vartotos dvi savitos lietuvių kalbos
raidės į ir ą. 

Rinkimuose pavadinimas  Sukį-
Kaimą.lt – gana aiškus lyderis, už jį ati-
duota beveik 40 % balsų (515 iš 1 341). 

Apylygiai balsų teko antroje ir
trečioje vietoje likusiems vardams Že-
maitėjė.lt13% (169) ir LaimingosDar-
žovės.lt 12% (155).

Komisijos atrinkti likę dešimt pa-
vadinimų internautams patiko atitin-
kamai šitaip: BaltijosVėtrungė.lt (87),
Žvaigždutė.lt (83), Saulėtekis.lt (82), Iš-
teku.lt  (48),  Šok.lt  (38),  MokuMokes-
čius.lt  (37), Prigimtinė.lt  (35), Gryna-
LietuviųKalba.lt (31), Švaruma.lt (18), G
rožioMeistrai.lt (10).

KTU Interneto paslaugų centro
„Domreg” specialistų teigimu, lietu-
viški interneto svetainių vardai stip-

„Android”�yra�viena�geriausių�mobiliųjų
operacinių�sistemų�rinkoje.�Tai�nieko�ne-
stebina,�kadangi�operacinė�sistema�yra
plačiai�naudojama�visame�pasaulyje�ir
jai�priklausanti�rinkos�dalis�yra�didesnė
negu�kitų�konkurentų.

Neseniai paplitusi bėda priver-
čia „Android” prietaisų ekra-
nus sustingti, kai programėlė

ima netinkamai elgtis. 
„OnePlus”, „Xiaomi” taip pat su-

sidūrė su šia problema. Kai kurie var-
totojai tikina, kad problema egzistuo-

Sąmokslo�teorijų�skleidėjai�padeginė-
ja�antenas.�� RCR�nuotr.

rina nacionalinį tapatumą, lengviau
pasiekia vietinę auditoriją, taisyklin-
gai skamba garsinėse reklamose, o re-
gistruoti kartu su šveplais variantais
– suteikia dvigubą apsaugą jos savi-
ninkui.

Vardus su savitomis lietuviško-
mis raidėmis yra registravusi Molėtų
r. savivaldybė – Molėtai.lt, Ukmergės ir
Birštono turizmo informacijos centrai
–  UkmergėInfo.lt,  VisitBirštonas.lt,
miestelių bendruomenės – Užventis.lt
(pernai išrinktas gražiausiu svetai-
nės vardu), Tytuvėnai.lt ir kt.

Konkursą nuo 2014 metų rengia
Lietuvos kompiuterininkų sąjunga
kartu su Kauno technologijos univer-
siteto Interneto paslaugų centru „Dom-
reg”,  asociacija INFOBALT.  

Valstybinė lietuvių kalbos komisija

„GooGle“ visiems vartotojams savo vaizdo

Konferencijų proGramą leis naudoti nemoKamai
JAV� interneto� milžinė� „Google”� pa-
skelbė,�kad�artimiausiu�metu�suteiks�ga-
limybę�visiems�vartotojams�nemokamai
naudoti� verslui� skirtą� vaizdo� konfe-
rencijų�paslaugą,� ir� tokiu�būdu� suin-
tensyvino�konkurenciją�su�pastaruoju
metu� itin�plačiai�naudojama�panašia
platforma�„Zoom”.

Tokia žinia nuskambėjo pande-
mijos metu augant tokių prog-
ramų vartojimui tarp žmonių,

siekiančių palaikyti ryšius su arti-
maisiais ir kolegomis.

Anksčiau „Google Meet” galėjo
naudoti tik mokamos verslo programi -
nės įrangos rinkinio „G Suite” abonen -
tai.

Dabar „Meet” bus prieinama „vi-
siems vartotojams visame pasaulyje,
kad visų profesijų žmonės pandemijos
metu galėtų efektyviau bendrauti ir pa-
laikyti ryšius”, – sakė „G Suite” vice -
pre zidentas Javier Soltaro.

Californijoje įsikūrusios bendro-
vės teigimu, jos nuotolinių kompiute-
rinių išteklių tinklui priklausanti
„Meet” pasižymi ypatingu saugumu ir
patikimumu.

Susidomėjimas vaizdo skambu-
čiais ir konferencijomis staiga šovė į
viršų, nes didelė dalis žmonijos šiuo
metu dirba, mokosi ir bendrauja iš
namų, kad neužsikrėstų koronavirusu.

Daugelis žmonių pradėjo naudotis
startuolio „Zoom” sprendimu, šiai
įmonei karštligiškai besistengiant iš-
spręsti tokias saugumo problemas kaip

duomenų grobimas ir nepageidauja-
mas „įsibrovimas” į vartotojų konfe-
rencijas (angl. Zoombombing).

„Google” savo tinklaraštyje pa-
reiškė, kad bendrovė „daugelį metų
skyrė pastangoms padaryti ‘Meet’ sau-
giu ir patikimu vaizdo konferencijų
sprendimu, kuriuo pasitikėtų mokyk-
los, vyriausybės ir įmonės visame pa-
saulyje”.

Pasak JAV korporacijos, norint
dalyvauti virtualiuose susitikimuose,
kurie nuo rugsėjo pabaigos turės 60 mi-
nučių trukmės limitą, reikia prisi-
jungti prie nemokamos „Google” pa-
skyros, arba ją susikurti.

Kompanija nurodė, jog galimybę
nemokamai naudoti programą arti-
miausiomis savaitėmis turės vis dau-
giau vartotojų.

„Google” duomenimis, rengti
„Meet” vaizdo konferencijas jau gali 6
mln. „G Suit” abonementą įsigijusių
įmonių ir organizacijų – nuo ligoninių
ir bankų iki gamybos įmonių ir san-
dėlių.

Tokį žingsnį IT milžinė žengė, so-
cialiniam tinklui „Facebook” prista-
čius naują vaizdo pokalbių paslaugą,
leidžiančią kurti virtualius „kamba-
rius”, kur žmonės galės „pasimatyti”
su savo draugais.

Vartotojai turės galimybę per „Fa-
cebook Messenger” programėlę pradėti
vaizdo skambučių sesijas, prie kurių
vienu metu gali prisijungti iki 50 drau-
gų, net jei neturi „Facebook” paskyrų. 

BNS

ja tik „Android 10” versijoje. 
Viskas prasideda nuo programėlės

sustingimo, o tada sustingsta ir visas
telefonas. Vartotojams belieka kelis
kartus užrakinti ir atrakinti telefoną,
kad ištaisytų šią bėdą. Pranešimų juos-
ta taip pat neveikia, kadangi ji irgi yra
sistemos vartotojo sąsajos dalis.

Kol kas tokį elgesį demonstruo-
ja  „Amazon”,  „Twitter”,  „YouTu-
be”, „YouTube Music” ir netgi „Goog-
le Play Store”. Ši problema nedelsiant
turės būti ištaisyta.

Sugedo.lt

„twitter“ bloKuos žinutes apie 5G 
sąmoKslo teoriją
Socialinis�tinklas�„Twitter”�pareiškė�ša-
linantis� žinutes,� kurstančias� „žalingą
veiklą”,�ypač�raginimus�naikinti�belai-
džio�ryšio�įrangą,�skambančius�paskli-
dus�sąmokslo�teorijai,�siejančiai�penk-
tosios�kartos�(5G)�mobiliojo�ryšio�tech-
nologiją�su�koronavirusu.

„Išplėtėme savo gaires dėl nepa-
tikrintų teiginių, kurie skatina
žmones užsiimti žalinga veikla,

gali nuvesti iki kritinės 5G infrast-
ruktūros sunaikinimo ir apgadinimo,
arba sukelti plataus masto paniką, so-
cialinius neramumus ar didelio masto
sutrikimus”, – paskelbė už „Twitter”
saugumą atsakinga komanda.

Toks žingsnis žengtas po to, kai dėl
raginimų socialiniuose tinkluose buvo
apgadinta 5G antenų kai kuriuose Eu-
ropos šalyse.

Naujos „Twitter” taisyklės yra vė-
liausias socialinių tinklų platformų
mėginimas pažaboti žaibiškai plintan-

čią dezinformaciją apie koronavirusi-
nės infekcijos COVID-19 pandemiją.

Viename iš „Twitter” tinklaraščio
įrašų nurodoma, kad bendrovė tobuli-
na savo reagavimo į panašius inci-
dentus politiką.

San Francisce įsikūrusi kompa-
nija ketina šalinti neteisingą infor-
maciją, tokią kaip teiginiai, kad par-
duotuvėse baigiasi maistas, ar kad 5G
ryšys sukelia koronavirusą.

Sąmokslo teorija apie 5G paskati-
no Jungtinės Karalystės vyriausybę pa-
neigti tokį teiginį, kurį paskelbė vienas
televizijos ITV laidų vedėjas.

BNS

Karantinas Krauna pelną

sKaitmeninių žaidimų bendrovėms
Kovo�mėnesį�išlaidos�skaitmeniniams
vaizdo�žaidimams�pasiekė�rekordinę�10
mlrd.� JAV� dolerių� sumą,� kai� dėl� pa-
skelbto�karantino�namuose�priversti�lik-
ti�žmonės�ėmė�daugiau�leisti�laiko�prie
televizorių�ar�kompiuterių�ekranų,�ket-
virtadienį� pranešė� rinkos� stebėtoja
„SuperData”.

Išlaidos populiariausiems konsoli-
niams žaidimams nuo 883 mln.
JAV dolerių vasario mėnesį padi-

dėjo iki 1,5 mlrd. JAV dolerių kovo mė-
nesį, o išlaidos žaidimams, žaidžia-
miems didelio našumo asmeniniuose
kompiuteriuose, išaugo 56 proc. – iki
567 mln. JAV dolerių.

Konsoliniai ir asmeniniuose kom-
piuteriuose žaidžiami žaidimai yra
populiarūs Europoje ir Šiaurės Ame-

rikoje, kur kovo mėnesį dėl koronavi-
ruso pandemijos buvo įvestas karan-
tinas.

Remiantis pramonės stebėtojos
duomenimis, bendros pajamos už skait-
meninius vaizdo žaidimus kovo mėnesį
padidėjo 11 procentų.

„Nintendo” kovo mėnesį pardavė
5 mln. žaidimo „Animal Crossing: New
Horizons” egzempliorių – tai rekordi-
nis per mėnesį parduotų skaitmeninių
konsolinių žaidimų egzempliorių skai-
čius, pranešė „SuperData”.

Išlaidos mobiliuose prietaisuose
žaidžiamiems žaidimams padidėjo 15
proc., o didelė dalis žaidimų buvo žai-
džiama išmaniuosiuose telefonuose.
Kovo mėnesį išlaidos šiems žaidimams
siekė 5,7 mlrd. JAV dolerių, pranešė
„SuperData”.

15 min.lt

SukįKaimą.lt��domeno�pavadinimas�išrinktas�gražiausiu.
Delfi.lt�nuotr.



10 2020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

sveiKata

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ

Daug�naujo�pastoviai�sužinome�apie�koronavirusą,�ku-
riuo�visame�pasaulyje�užsikrėtė�daugiau�nei�3,7�mi-
lijonio�žmonių,�iš�kurių�261.243��mirė�(gegužės�6�d.
duomenys�– Red.)�Koronavirusas�sukelia�ne�tik�kvė-
pavimo�sistemos�sutrikimus,�bet�jis�gali�pakenkti�šir-
dį,� inkstus,� kepenis,� endokrininę� bei� kraujotakos
sistemas.�Yra�nuomonių,�kad�virusu�persirgus�gali�iš-
likti�negrįžtami�vidaus�organų�pažeidimai.

Koronaviruso poveikis plaučiams

Kaip ir kiti virusiniai susirgimai,  koronaviru-
sinė infekcija prasideda nuo viršutinių kvėpavimo
takų ir toliau pereina į plaučius. Ankstyvieji požy-
miai pasireiškia po dviejų ar net 14  dienų po užsi-
krėtimo. Koronavirusinio susirgimo sunkumas įvai-
ruoja nuo lengvos arba besimptomės formos iki sun-
kios ar kartais net mirtinos. Išanalizavus epidemi-
ją Kinijoje paaiškėjo, kad beveik 81 proc. atvejų buvo
lengvi, o likusieji – sunkūs ar mirtini. Pagyvenusieji
ir lėtinėmis ligomis sergantys turi didesnę riziką su-
sirgti sunkia COVID-19 forma, ir taip pat jiems ste-
bimi sunkesni plaučių bei kitų organų  pakenkimai.

Virusui patekus į nosiaryklės gleivinę, jis pra-
deda sparčiai daugintis ir „keliauja” iš nosiaryklės
į trachėją bei plaučius, sukeldamas kvėpavimo takų
gleivinių uždegimus. Ligos stiprumas priklauso
nuo organizmo imuninės sistemos reakcijos. Tie, ku-
rių imuninė sistema stipri, gali pajusti nežymius po-
žymius tokius, kaip gerklės skausmas, kosulys, ne-
didelis karščiavimas, dalis žmonių gali nejausti jo-
kių požymių arba net neatkreipti į juos dėmesio. Kai
kuriais atvejais, kai imuninė sistema nesugeba
įveikti viruso, ligonius pradeda varginti dusulys, ap-
sunkintas kvėpavimas – vystosi plaučių uždegi-
mas. Būklei toliau blogėjant ligonis dūsta, negali kvė-
puoti, išsivysto ūminis respiracinis ,,distreso” sind-
romas  (ŪRDS).  Tokia būsena paprastai atsiranda
apie 8-tą dieną nuo pirmųjų požymių, bet kartais ap-
sunkintas kvėpavimas pradeda varginti jau 5 su-
sirgimo dieną. Šį sindromą gali sukelti ne tik koro-
navirusas, bet ir kiti virusiniai susirgimai bei in-
fekcijos,  o taip pat įvairios traumos bei sepsis. ŪRDS
metu iš plaučiuose esančių mažųjų kraujagyslių pra-
deda tekėti skystis, kuris kaupiasi plaučių alveolė-
se. Šis skystis palaipsniui užpildo visus plaučius, o,
be to, plaučiuose kaupiasi gleivės ir įvairios su už-
degimu kovojančios ląstelės, ir bronchų bei ir bron-
chiolių  spindis palaipsniui  užsidaro, oras negali cir-
kuliuoti, sutrikdoma plaučių funkcija bei sutrinka
organizmo aprūpinimas  deguonimi. Tokiais atvejais
asmenys patys negali kvėpuoti ir jiems padėti gali
tik dirbtinė plaučių ventiliacija. Jei ligonio būklė stip-
riai blogėja, kyla pavojus, kad dėl deguonies trūku-
mo ims mirti smegenų ląstelės, sergančiajam gali
būti sukelta dirbtinė koma.

Persirgus sudėtinga COVID-19 infekcija, plaučiai
gali atsistatyti, bet, priklausomai nuo to, kaip stip-
riai jie buvo pakenkti, tai gali užtrukti nuo 3 mėne-
sių iki metų.

Kaip koronavirusas pakenkia
širdies kraujagyslių sistemą? 

Koronavirusas pažeidžia ne tik plaučius, bet ir
širdies kraujagyslių sistemą. Tai ypač pavojinga as-
menims, turintiems širdies  problemų, bet kartais pa-
sitaiko sunkūs pažeidimai iki tol buvusiems svei-
kiems. 

Visų virusinių infekcijų metu yra širdies in-
farkto pavojus. Karščiuojant, esant uždegimui pa-
didėja kraujo krešėjimas, sumažėja organizmo ga-
limybė krešulius tirpdyti, kas skatina krešulių su-
sidarymą ir padidina infarktų tikimybę. Koronavi-
rusinio susirgimo metu širdies raumuo, nors krau-
jagyslės ir nėra pakenktos kalcio bei riebalinių
sankaupų, yra nepakankamai aprūpinamas deguo-
nimi, o karščiuojant padažnėja širdies ritmas,  kas
dar labiau sutrikdo pusiausvyrą tarp deguonies
poreikio ir aprūpinimo. Trūkstant širdies raumeniui
deguonies,  vystosi širdies infarktas. 

Kas nutinka organizmui užsikrėtus koronavirusu?
Kai kuriems asmenims, net ir buvusiems visiš-

kai sveikiems, išsivysto pilnas ūmus miokarditas (šir-
dies raumens uždegimas). Jis įvyksta, kai virusas tie-
siogiai infekuoja širdies raumenį. Miokardito atve-
ju sutrinka širdies ritmas ir tuo pačiu sugebėjimas
varinėti kraują, kas sutrikdo viso organizmo krau-
jotaką. 

Inkstų pakenkimas sergant koronavirusu

Sergant koronavirusu inkstų pakenkimai nėra
labai dažni, bet jie stebimi sunkiais atvejais, kai li-
goniai patenka į intensyvios terapijos skyrius. Vie-
ni iš pirmųjų požymių, rodančių inkstų pakenkimus,
yra šlapimo tyrime randamas kraujas (hematurija)
bei baltymas (proteinurija). Nėra tiksliai nustatyta,
kodėl įvyksta inkstų pakenkimai, bet, manoma, vie-
na iš prie žasčių yra tai, kad virusai tiesiogiai ,,at-
akuoja” tam tikrus inkstų paviršiuje esančius  re-
ceptorius, per kuriuos virusas patenka tiesiai į ląs-
teles. Iš kitų priežasčių atžymima tai, kad inkstai  yra
nepakankamai aprūpinami deguonimi, o ir kraujo-
takos sistemoje vyksta gausus krešulių  susidarymas.
Kaip yra žinoma, inkstai filtruoja kraują per tūks-
tančius kapiliarų, išvalydami jį nuo toksinų, per di-
delio druskos bei vandens kiekio. Užsikimšus kapi-
liarams  pakenkiama inkstų funkcija, vystosi ūmus
inkstų pažeidimas, kuomet inkstai palaipsniui nu-
stoja funkcionuoti, kas priveda prie inkstų nepa-
kankamumo (angl. kidneys failure). Tuomet ligoniui
padėti gali tik inkstų dializė, kai jis prijungiamas prie
filtruojančių kraują aparatų. Tokiu išvalytu krauju
aprūpinami visi gyvybiškai svarbūs organai. 

Kepenų bei virškinimo sistemos 
pakenkimai

Kepenų pakenkimai stebimi sunkesniais koro-
naviruso atvejais, o taip pat asmenims, jau turintiems
kepenų pažeidimus. Lengvesnės infekcijos metu
kraujo tyrimuose dažnai randamas padidintas ke-
penų enzimų, tokių, kaip ALT (alanininė transami-
nazė), AST (asparagininė transaminazė), bilirubinas
kiekis. Tai atsitinka, kai COVID- 19 virusas patenka
į kepenų ląsteles, jos žūsta, išskirdamos enzimus, ku-
rie ir patenka į kraują. Tačiau yra žinoma, kad ke-
penų ląstelės sugeba puikiai regeneruoti (atsistaty-

ti), todėl šiuo atveju nestebima ilgalaikio kepenų pa-
kenkimo.

Yra nuomonių, kad kepenų pakenkimai gali iš-
sivystyti dėl naudojamų įvairių medikamentų, bet
tai dar nėra tiksliai pagrįsta. Ateityje numatoma at-
likti eilę tyrimų išsiaiškinti kepenų pakenkimų, to-
kių, kaip kepenų encefalopatija (difuzinis galvos sme-
genų pakenkimas, kai kepenys nesugeba išvalyti tok-
sinus iš kraujo), kraujavimas iš viršutinio virškinimo
sistemos trakto bei kepenų  nepakankamumas, prie-
žastis.

Koronavirusas pakenkia ir virškinimo sistemą.
Vienas iš pagrindinių sutrikimų yra viduriavimas
ir visiška apetito stoka. Retesni požymiai yra pyki-
nimas, vėmimas, pilvo skausmas.

Įvairių organų pažeidimai 
sergant  koronavirusu

Sergant koronavirusu gali atsiras ti odos pažei-
dimai, pasireiškiantys panašiais į vėjaraupių ar tymų
išbėrimus. Tokie pažeidimai gali atsirasti ant kojų,
ar kojos pirštų, iš pirmo žvilgsnio gali būti panašūs
į odos infekciją.

Nesiorentavimas aplinkoje, kliedėjimas ir kiti ne-
urologiniai požymiai infekcija užsikrėtusiems žmo-
nėms taip pat neretai yra stebimi. Paskutiniais
duomenimis jie pasireiškia daugiau nei trečdaliui už-
sikrėtusiųjų. Lengvesni neurologiniai požymiai, to-
kie, kaip kvapo ir skonio nejautimas, galvos skaus-
mas ir svaigimas, raumenų silpnumas gali pasi-
reikšti dar ligos pradžioje. Kai kuriais atvejais imu-
ninė sistema reaguoja į infekciją ir klaidingai ima
naikinti nervines ląsteles. Dėl to susilpnėja raume-
nys ir galiausiai įvyksta paralyžius.

Kitais atvejais jauniems ir sveikiems užsikrė-
tusiems koronavirusu asmenims išsivysto encefali-
tas (smegenų uždegimas) arba įvyksta insultas. 

Tačiau gera žinia yra tai, kad respiraciniai vi-
rusai,  tarpr jų ir koronavirusas, ne dažnai patenka
į smegenis, o taip pat retai sukelia sunkius organų
pažeidimus, – tai įvyksta tik ypatingai sunkių su-
sirgimų atvejais.

Paruošta remiantis: 
healthline.com, livescience.com,

NBC news.com, webMd.com, delfi.lt, lrt.lt.

Atkelta iš 4 psl.

Grįžinėju Mėsinių gatve. Įdomu, kaip gyvena
Motkė? Prieš trejetą savaičių kažkas jam uždėjo
antivirusinę kaukę. Jis – neeilinė figūra. Motkė
Chabadas (?- 1900) buvo žinomas išdaigininkas, le-
gendinis humoristas, gyvenęs Vilniuje XIX a.
antroje pusėje. Jis dirbdavo vestuvėse padavėju,
taip pat užsidirbdavo iš savo pokštų ir linksmų is-
torijų. Jo juokeliai tapo tikra Vilniaus tautosaka.

Kitoje skverelio pusėje akį patraukė Circus
Coffee Piano su optimistišku šūkiu: ,,Kiekviena
diena yra nuostabi diena”. Prieinu arčiau. Žvilg-
teriu pro langą – viskas išrausta. Balkiai nuimti,
sienos išgriautos. Sukrauti cemento maišai, kitos
statybinės medžiagos. O lange – raštelis: ,,Mes lai-
kinai nedarbo būsenoje”.

Ar gali būti linksmiau?
Nors esu toli nuo namų, laikinai pandemijos

įkalintas Lietuvos sostinėje, tačiau tokia ,,tremtis”
mane savotiškai džiugina – turiu progos iš naujo,
visai kitoje plotmėje susipažinti su savo senu, geru
bičiuliu.

Ačiū Dangaus Kūrėjui, kad dar galiu kvėpuoti
Geležinio Vilko miesto padangės oru!

Subtiliai prabilstantys jausmai

Gegužės 2-oji. 8 val. vakaro. Už lango didingai
gaudžia bažnyčios varpai. Ar tai ne proveržis į

,,laisvę” pandemijos padangėje?
Buvau trumpai išbėgęs į miestą – pasidžiaugti,

kad lietutis nustojo lyti ir nedrąsiai išlindo saulutė.
Mane paveikė vienas plakatas Katedros aikštėje:
Kai dauguma nutyla, 
Jūsų balsą išgirsti lengviau.
Reklama per krizę.
Mes žinome, ką daryti. 

Kaip taikliai agentūra ,,Inspired.lt” pagavo tai,
ką mes, sostinės gyventojai, širdyje šiuo metu jau-
čiame.

Sujaudino ir kitas kuklus, bet iškalbingas už-
rašas ant mano mėgstamo knygyno ,,Mint Vinetu”
durų Šv. Ignoto gatvėje:

Mums labai svarbu Jūsų palaikymas. Dėko-
jame už kiekvieną įsigytą knygą ir kavos ar kaka-
vos puodelį. Knygynui 10 metų. Norime išlikti.

O vitrinoje – gerokai nunešiotas, gilioje se-
novėje (t.y. tarybiniais metais) lietuvių kalba iš-
leistas Charles Dickens romanas ,,Sunkūs lai-
kai”. Šmaikštu!

Grįždamas pas evangelikus liuteronus kieme
iš tolo pasilabinau su jauna simpatiška moterimi.
,,O Jūs čia gyvenate?” – paklausė. Aš išdidžiai at-
sakiau: ,,Taip, esame kaimynai”.

Pandemijos ,,egzilėje” yra ir teigiamų reiš-
kinių – kad ir tokių, kaip pažintis su naujais kai-
mynais.

Gyvenimą skaidrina maži dalykai



11DRAUGAS 2020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIrurgAI AkIŲ LIgos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

manO virtUvĖ

Kepti viščiukai

Reikės:
3 mažų viščiukų (cornish hen)
1/2 butelio sidro (arba lengvo bal-
tojo vyno)
1/2 lazdelės cinamono
piršto dydžio imbiero šaknies
1 puodelio džiovintų spanguolių
druskos, pipirų
muskato riešuto
100 g (3,5 oz) sviesto

Orkaitę iš anksto įkaitinti iki 180
C (350 F).

Kiekvieną viščiuką supjaustyti į 4
dalis. Gabaliukus nuplauti, nusausin-
ti ir sudėti į kepimo skardą. Padrus-
kinti, papipirinti, užtarkuoti muskato
riešuto.

Į puodą supilti sidrą arba vyną,
įdėti pusę cinamono lazdelės, nuluptą
imbiero šaknį, suberti džiovintas span-
guoles.

Vyną su visais priedais užvirti ir
pakaitinti apie 5 minutes.

Pakaitintą vyną su visais prie-
dais užpilti ant viščiukų. Ant viršaus
uždėti kubeliais supjaustytą sviestą.

Kepti apie 50 minučių, vis palais-
tant susidariusiu skysčiu, kol užsi-
trauks graži ruda plutelė.

Tinka valgyti su šviežiomis žalio-
mis salotomis.

Mascarpone tortas su braškėmis

Reikės:
300 g (10,5 oz) braškių (+daugiau
papuošimui)
1/2 puodelio skrudintų migdolų
,,lapelių”

Biskvitui:
2 kiaušinių
1 kupino šaukšto cukraus

vanilinio cukraus
1,5 šaukšto miltų
1 arb. šaukštelio krakmolo

Kremui:
600 g (21 oz) mascarpone sūrio 
1 puodelio grietinėlės
1 kupino šaukšto cukraus pudros

Sirupui:
3 šaukštų romo
vanilės ekstrakto
1 arb. šaukštelio cukraus
1 arb. šaukštelio vandens

Orkaitę įkaitinti iki 180 C (350 F).
Kiaušinių trynius gerai išplakti su

cukrumi ir vaniliniu cukrumi.
Miltus sumaišyti su krakmolu ir

įplakti į trynių masę.
Kiaušinių baltymus išplakti iki

standumo ir dalimis, atsargiai įmaišyti
į tešlą.

Tešlą supilti į torto formą, išteptą
sviestu ir kepti apie 20 min. Iškepus at-
aušinti.

Grietinėlę išplakti su cukraus pud-
ra iki standumo. Tuomet po truputį su-
dėti mascarpone ir plakti, kol gausis pu-
rus kremas.

Romą sumaišyti su vanilės ekst-
raktu, cukrumi ir šiltu vandeniu. Iš-
kepusį biskvitą padalinti į 2 dalis, jas
apšlakstyti sirupu iš abiejų pusių.

Vieną biskvitą gausiai aptepti kre-
mu. Braškes supjaustyti į 4 dalis ir
įspausti į kremą. Ant viršaus uždėti
antrą biskvitą ir likusiu kremu aptepti
viršų bei šonus.

Torto viršų gausiai apibarstyti
pakepintais migdolais ir papuošti braš-
kėmis.

Dėti į šaldytuvą 4–5 valandoms.

Skanaus!
Jūsų Indrė

www.facebook.com/draugolaikrastis

Motinos dienos pietums

NAujIems pReNumeRATORIAms  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXI�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�



www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536�W.�63�Street
Chicago,�IL�60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

12 2020�GEGUŽėS�7�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Knygas skaityti yra daug būdų. Vieni jose ieško gyvenimo išminties, kiti susipažįsta
su tolimais kraštais, treti mokosi kalbų ar matematikos, gilinasi į pasaulio san-
daros paslaptis. O štai jaunosios kartos menininkę Jolitą Vaitkutę knygos įkvė-

pė sukurti meninę instaliaciją. 
Visus šiuos, 2020-uosius metus, Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo biblio-

tekoje veikianti instaliacija ,,Pabudę iš knygų” reprezentuoja valstybės kūrėjus, tautos
žadintojus, rašytojus, mokslininkus. ,,Tai tarsi tiltas tarp istorijos ir dabarties: knygos
atgimsta gyvąja istorija, kuri keičia ir įprasmina erdvę”, – sako Lietuvoje ir už jos ribų
žinoma menininkė J. Vaitkutė.

Instaliacijai sukurti šįkart autorė naudojo Nacionalinės bibliotekos atvirose knygų
lentynose esančias knygų nugarėles. Kiekvieną iš jų „aprengdama” tam tikru dydžiu,
menininkė „atgaivino” knygų lentynas sukurdama aštuonių žinomų XIX a. pabaigos tau-
tinio atgimimo ir XX a. Lietuvai nusipelniusių asmenybių portretus. Į bibliotekos lankytojus
žvelgia poetas Bernardas Brazdžionis, visuomenininkė ir publicistė Gabrielė Petkevi-
čaitė-Bitė, kalbininkas Jonas Jablonskis, semiotikas ir lingvistas Algirdas Julius Grei-
mas, mokslininkė, archeologė Marija Gimbutienė, filosofas Stasys Šalkauskis, rašy-
tojas, filosofas Vydūnas, prozininkė, dramaturgė Žemaitė.

„Man buvo įdomu sugalvoti pačią techniką, kuri organiškai įsilieja į knygų lenty-
ną. Procese siekiau išlaikyti tą patį medžiagiškumą – popierių. Tai mano pirmas pro-
jektas, kuriame teko apsidrausti gyvybę, taip pat teko įveikti aukščio baimę. Pabudę
portretai pasitinka lankytojus viešojoje erdvėje ir man asmeniškai yra labai svarbu, kad
interjeras gali keistis ir derėti su savo pildoma misija”, – sako J. Vaitkutė.

LNB inf.

Laura O’Meara, Aidos Bublytės-O’Meara ir James O’Meara duktė, šiais me-
tais baigė Walsh University, OH, įgydama istorijos, politinių  mokslų ir tarp-
tautinių santykių bei filosofijos bakalauro laipsnį. Jai buvo paskirta Walsh

universiteto pilna sti-
pendija už mokslą vi-
siems ketveriems  me-
tams, pagrįsta gerais
pažymiais, veikla už
mokyklos ribų bei mo-
raliniu pavyzdžiu.

Laura universitetą
baigė būdama trijų gar-
bės draugijų narė: ,,Phi
Alpha Theta” (Nacio-
nalinė istorijos garbės
draugija), ,,Phi Sigma
Tau” (Tarptautinė filo-
sofijos garbės draugija)
ir ,,Pi Sigma Alpha”
(Nacionalinė politikos
mokslų garbės draugi-
ja). 

Visus semestrus
Laura buvo pažymėta
dekano sąraše, taip pat
inauguraciniame Walsh
universiteto prezidento
sąraše. Ji buvo apdova-
nota už lyderystę ir pel-
nė prestižinį universi-
teto apdovanojimą –
,,Excellence Award”.

Buvo viena iš keturias-
dešimties moterų, pri-

imtų į nacionalinę dvišalių partijų konferenciją, kurios tikslas – suteikti moterims
daugiau galių ir paskatinti jas aktyviai dalyvauti politikoje.

Laura rudenį toliau studijuos teisę dar nepasirinktame universitete.
Laura yra baigusi Šv. Kazimiero lituanistinę mokyklą. Skautė ir ateitinin-

kė. Šoko tautinius šokius ,,Švyturio“ tautinių šokių grupėje. Dirbo mokytoja Šv.
Kazimiero lituanistinėje mokykloje. Dainavos stovykloje buvo Jaunučių stovyklos
vadovė.

2018 metais Vilniaus teisės institute atliko stažuotę kaip JAV Lietuvių Ben-
druomenės  LISS programos dalyvė. Dirbo tiriant kalinių gyvenimo sąlygas vi-
soje Europos Sąjungoje. Parengė instituto akreditacijos proceso pristatymą ir
kartu su teisės mokyklos studentais atliko įvairias kitas užduotis.

Šiai šauniai lietuvaitei linkime ir toliau sėkmingai tęsti mokslą pasirink-
toje teisės profesijoje.

Dr. Viktoras Stankus
Cleveland, OH

Darbštumas dovanojo sėkmę

Laura�O’Meara.� Asmeninio�albumo�nuotr.

Kasmet gegužės mėnesį vykstant Europos Sąjungos šalių
Atvirų durų dienai, Lietuvos ambasada Washingtone atve-
ria savo duris lankytojams.  Šiemet mes raginame pasilikti
namie – #HomeWithEU – ir pasiklausyti lietuviškos elektro-
ninės muzikos dueto Beissoul & Einius. 

Nuo gegužės 9 d. visą mėnesį renginys vyks 
Facebook ir www.euopenhouse.org.

LR ambasados Washingtone inf.

#HomeWithEU


